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Kokie Jų Nariai?' 
Artyn ir Artyn. - 
Teatrališki Veikalai. 
Mūsų Chorai.
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I Nesenai Chicagoje miręs 
Antanas Staniulis nebuvo 
mūsų partijos žmogus. Tai 
tikras bepartyvis darbinin­
kas. Bet datbiečiaii jį į ger­
bė ir mylėjo. Numirus, kiek­
vienas lenkia galvą įpirieš jį.

. Kiiomet Chįcagos, tauti­
ninkai su socialistais paskel­
bė kryžiaus karą c'.arbie- 
čiams SLA. 36 kuopoj,; a. a. 
Staniulis griežtai buvo' pasi­
priešinęs'jų nėšvariai politi­
kai. Nepaisant, kad i tauti- 
ninkai jį saviriosi, vėliomis 
Visuomet kuopoje rėmė pa­
žangųjį sparną, vadovauja­
mą darbiečių. '-Jie yra dar­
bininkai ir aš tokis pat, tai 
jkodel gi aš negaliu paremti 
jų”, sakydavo velionis .Sta­
niulis.
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Darbininkai Visų ša­
lių, Vienykitės! 'Jūs; 
Nieko Nepralaimėsi­
te, Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį!

110 METU JAPO­
NIJA KARIAUS

SU SOV. RUSIJA

Apkūlė Kunigą už Sakymą 
Pamokslo Ne Unijistams; 
Mušėjas Bus Teisiamas

KANADOS ALUS || Prekyba tarpe Rusijos 

TRAUKIA MINIAS

Sandariečiai giriasi turį 
kelis šimtus narių savoj' or-1 
ganizacijoj. Kokie tie na­
riai? Ogi paaiski,. kad San­
daros nariu skaitomas kiek­
vienas, kuris užsirašo jų 
laikraštėlį, einantį Bostone. 
Jeigu komunistai šitaip ma­
tuotu savo narių skaičių, tai 
jie galėtų skelbti, kąd jų or­
ganizacijoj; priklauso arti 
20,000 narių. 1

Pono Michelsono kalbėji­
mas TMD. kuopos prakalbo­
se Norwoods dar sykį pa­
tvirtina mūs skelbtą faktą, | 
kad socialistai ’ lenda tauti­
ninkų liogerin... Ir lenda la- 
bai ūmai, Grigaitis ruošia­
si žengti Sandarbil, bosto- 
niškio taradaikos redakto­
rius seka paskui. < -Ir kodėl 
tie žmonės pyksta, kuomet 
mes jiems pasakome, kad jie 
visiškai yra nusibankrūta?- 
Vę? '

Su Amerika Kariauti Ji Ne­
galėsianti; Chinija Stos 
Rusijos Pusėn. Japonuose 
ir Korėjiečiuose Labai 
Prigyja Komunistinė Idė­
ja, Sako Grafas Sojedži- 
ma.

TOKIO. — Grafas Mičfma- 
sa Sojedzima, žynius šovinis­
tas, pranašauja naują karą, 
kuris, pasak jo, turės prasi­
dėti į dešimts metų. Karo 
nebūsią 'tarp Japonijos ir 
Amerikos, bet ‘tarpe T

CHARLESTON, W. Va. 
— Metodistų kunigas W. 
H. Beal, iš Bancroft, šian­
dien yra gerokai apmuš­
tas. Mušimo pareigas at­
likę tūlas Robert Hard­
grave, streikuojantis mni- 
j is tas maimerys. , Užtai 
kunigas gavo į. kailį, kad 
jis važiavo sakytį pamoks­
lą į neunijinį miestelį, PlyA 
mputhą, kame kapitalistai 
nenori pripažinti unijos.

Hardgrave su moterim

Iš JUNGI. VALST.

lijos ir Yra areštuoti. Juos, teis 
________ ___ Rusijos Putnarn apskričio prisai- 
ir Japonijos. Esą, interesai kintieji teisėjai.
.šių dviejų šalių Mandžuri-___ __ —J"-'ja.
joj veda į sekantį karą. .

Chinija, pasak jo, stosian- į 
ti su Rusija- ii’ kovosiantį' 
prieš japonus, Japopija pa­
dariusi didelę klaidą, pripa­
žindama Rusiją. Neveizint, 
kad bojševistinė valdžią ir 
pasižadėjo nevesti, propa­
gandos Japonijoj, toji pro­
pagandai vis tiek varoma, i,

Sojėdžiino nuomone, Chi- 
nijoj komunistinei n propą- 
gandai bus sunku prigyti, 
kadangi ten tamsi liaudis, 
bet Japonijoj ir Korėjoj — 
labai leng-va. Ypatingai Ko­
rėjoj. . t j 
i Su Ameį'iką japonų,impe­
rialistų sahtykiai ‘gan pa- 
bĮdgėtit ųŽ .Chinijta 'rinkas, 
bet, anot jo,,.tas dar nereiš-: 
kia, kad kąrąs ta’pe jų pra­
sidės įėį tO, ( | ; -

IUETUVOS ŽINIOS

Trūksta mums,gerų teat­
rališkų veikalų.- Tatai visi 
pripažįsta. Bet ar rūpina­
mės jų išleidimu? Ne pil­
nai. Berods, proletmeninin- 
kų centre Chicagoj randasi 
keletas rankraščių, kurie tu­
rėtų būti išleisti sekančiam 
sezonui. Drg. P. Krakaitis, 
Detroite, taipgi turi keletą 
gerų-vertimų, kurie reikėtų 
atspausdinti. -

Labai gerai mūs proletme- 
nininkai daro spausdindami 
“Vilnyj” (savo skyriuj) cho-. 
ru istorijas. Męs turim tiek 
daug chorų gi apie juos in­
formacijų mažai.' Bet istp-, 
rijos reikėtų rašyti trumpai, 
pažymint tik s va r blausius ,į- 
vyIdiiš;1 Kad'a nors ši ’ me­
džiaga bus labai naudinga 
aplamai amerikiečių lietuvių 
darbininkių judėjimo istori­
jai-

i L-KAžin/ ar mūšų rašytojai" 
rūpinasi stoti į “Darb. Kai.,” 
.redakcijos .paskelbta kontes- 
tą? ... . <

Lietuvos Komunistinis 
Judėjimas Esąs “Silpnas”,

Džiaugiasi Reakcionieriai
Rygos laikraščio “Siegod- 

nia” korespondentai teko 
kalbėtis su Lietuvos vidaus 
(.reikaįų ministeriu p. A. An­
dziulaičiu. . Klausimam .ai’ 
Liętuvoje ’stiprėja komunis­
tų agitąciją,, Ąhdziųlaitis 
pareiškė ; laikraščiuose rašo­
ma apie policijos revizijas 
komunistų tarpe, tačiau esti 
tai tik pavienį' atsitikimat 
Komunistų agitacija Lietu­
voje labai silpnai iš jų pu^ 
sės nėra i lietuviams pavo­
jaus. Santyki uose^su, mieš­
ta valdybomis, > vyriausybė 
nėsįvaduędavo politinėmis 
tendencijomis. Mieštų šei­
mininkavimo deficitams pa­
dengtilėšų vyriausybė turi. 
Klausiman, ar lietuviai dau­
gina policiją, ministeris ąt-‘

VALL1NAS JAU APLEIDO
PARYŽIŲ; KITAS SOVIETU 

DIPLOMATAS ATVYKO
PARYŽIUS. — ’ Sovietų _ .....

valdžios ’ambasados sekreto-1 sakė: mes norime nedaugin­
ti policijos, tik ją gerinti. 
Estijoje vienas policininkas 
tenka 800 piliečių, gi Lietu­
voje vienas policininkas 2,- 
300 piliečių..

Klausima®, kas daroma su 
žydų savivaldybėmis, minįs- 
teris nurodė, kad bus minis­
terijoje padalytas žydų rei­
kalams škyriuš su savo re­
ferentu. Jis dabos žydų sa­
vivaldybių.

Vilnius. 7r-,JJeI darbiųinkų

rius, d. Vadinas, jau apleido 
Paryžių. 1 Jis išvyko su sa­
vo moterim ir kūdikiais. I 
jo vietą pribuvo kitas, as­
muo, Tičminevas, kurį am­
basadorius Krassinas jau 
perstatė Briandui, Franci- 
jos užrubežinių reikalų mi- 
nisteriui.. .

Anglai Gavo Koncesijų 1 
£ iš Sovietų Vyriausybės
LONDQNAS. ^?Ąrgąn 

Korporacijos,praneširpu, jir 
nai yra gavusi aukso kasyk­
lų koncesijas iš Sovietų val­
džios Otkotsko distrikte, ku­
ris randasi Rjrtiniame Sibi­
re, Koncesijos gauta , ant* 
36 metų. Smulkesnių žinių 
apie tai kol kas nėra. i *

Anglai nesveikino1
PREZ. HINDENBURGO

. LONDONAS, — Iki šiol 
tu|i žmonės, , kvaršino. ■. sąų 
sau galyaSį pprėdąmi žipoti,; 
ąr Ųritąnijos.valcĮžią paštam* 
te pasveikinimą Vokietijos 
pionarchistų - f prezidentui 
^Hjndenburgųi, ar ne? , Rą- 
įgalįąųs? paaiškęjo, kad ne- 
siuptė.j Ųšnjbežinių reika­
lų mįnisteris Chąrpberlain 
sakosi, kad “Jo aūgšteųy- 
jbės” valdžiai nemada siųsti 
pasveikinimai kitų šalių pre­
zidentams.- Bet kuomet jam 
buvo primesta, kad Ebertui 
buvo pasiųstas t pasveikini­
mas nuo anglų, Chamberlain 
atsakė, kad, esą, galėjo būti 
išimtis. ' . 1

r Madridas, p- Ispanijos ka­
ralius Alfonsas paskelbė nu- 
imąs karo stovį , Ispajiijoje. 
Tačiaus darbininkams lais­
vės visrtiek daugiau nesutei­
kiama.

ištroškę Parubežio Gyvento­
jai Tūkstančiais < Plūsta į j 
Ka nadą, . Kam e Pastaruo- 

, ju LaikiiiDuotas Leidimas
Pardavinėti Alūs,
TORONTU, Kanada. — 

Panibežintai Ontario vaisi, 
miesteliai- lankomi tūkstan­
čių ameinkiečių, kurie va- 

. žiuoja išsigerti gero alaus, 
tik šiomis cųenomis pradėto 
čionai pardavinėti. Iki šiol,' 
kai žinome, Ontario buvo 
“sausa”, bet su geg. 20 die­
ną viskas pasikeitė: kiekvie­
ną karčiama, turinti leidimą 
valdžios, iš peties pardavi­
nėja alų, kuriame yra apie 
4.4'% alkohotiaus.

. ’Specialiai traukiniai ame­
rikiečių kai kuriose vietose 

įvažiuoja j čio'n.. Detroite 
persikėjimo laivais stotyse 
tlkimąsi apie; 200,000 asme­
nų kurie važiuos į Kanadą 
“su švarbiaiš reikalais”,

Viešbučiai parubeži trose 
taisomi ir didinami Aplink 
Niagara Faį|s tūlos įstaigos 
mano turėti tiek daug sve­
čių, kiek iki šiol dar nėra 
turėję.

Vokiečią-Lfenkii Ginčai n 
i Siunaama į Angščiausį 

• Tribunalą del Sprendimo
Nesnsitaiko<’del Lenkų šei­

mininkavimo - Augštojoj 
Silezijoj.

. GENEVA. — Vokietijos 
valdžia kreipėsi į pasaulinį 
tribunalą reikalaudama, kad 
pastarasis išrištų kivirčus, 
iškilusius tarpe lenkų ir vo­
kiečių už Augštąją Sileziją.

Vokiečiai sako, lenkai lau­
žo sutartį, padalytą su Vo­
kietija, atimdami kai kurias 
žemes ir kitokius turtus iŠ 
vokiečių.

Augščiausias Tribunalas 
pasiuntė šį pareiškimą v(o- 
kiečių Lenkijos baltajai val­
džiai ir visiems tribunalo 
nariams.

TORONTO. — Nepai­
sant, kad Kanados valdžia 
irtstengiaši koją! ■ pakišti 
prekybai i tarpe Soviet;} 
Rusiįoę ir Kanados pirk­
elių/ bet prekyba vis; tiek 
auga sparčiai Už milio- 
nuš dolerių prekių Sovie­
tai išgabeno iš Kahados.

Daugiausiai Sovietų val­
džia perka žemdirbystės 
mašinerijas. Prie to, daug 
įvairių grūdų sėjimui ima­
ma. Nemažai ir kitokių 
.prekių, labiausiai stokįio- 
jančių Rusijoj, išgabenta 
iš Kahados raudonojon 
respnblikon.

ŽINIŲ ŽINELĖS
Copenhagenas. — Atėjo 

žinių, kad' Lietuvos valdžia, 
protestuodama prieš popie­
žiaus padarymą konkordato 
su Lenkija, kuriuomi Vil­
nius atiduodama Lenkijai, 
atšaukė savo pasiuntinį iš 
Vatikano.

Kairo, Aigiptas. — Čionai 
buvo' jaučiamas vidutiniš 
žemės drebėjimas. Jis tęsė­
si per apie, 30 sekundų.

EUROPOS MONARCHISTAI RENGIAS
PRIE ATSTEIGIMO MONARCHIJŲ;;!

ATVIRAI VARO U SAVO DARBi
Norima Pakeisti Konstituciją Vokietijos Respublikos, 11 

Sugrąžinti Seną Kaizerinę Vėliavą ir Kiti Prisirengimai ę
Daroma; iš Respublikos Tik Juokai Krečiama!

Vengrijos Reakcininkai Taipgi Eina prie to Paties; 
Kviečia Parvažiuoti Namon Buvusio Imperatoriaus. 
Pačią, Hapsburgienę. Monarchistų Veikimas Visur, .i

Didėja. Reakcija šėlsta Visur.

EXTRA!
I BERLYNAS. — Budape^ 
te ir Berlyne su kiekvienai 
diena monarchistų užmačios 
vis labiau bręsta ir jų pla­
nai artinasi prie realybėsSUSTREIKAVO DVIEJŲ

AUSTUVIŲ DARBININ- (tikrenybės). Abieju šalta
KAI NEW JERSEY . ..—Vengrijos ir Vokietijos—Y 

i. .v . ■ ■ . monarchistų tikslu yra gta|
■ Drg. P. K., iš Eastono, Į žiniipas monarchu, IlapsH- 
praneša, kad nelabai senai burgų ir Hohenzollemų 

|Phillipsburge, N. J., sustrei- Vokietijos reichstąge?; 
kavo dviejų šilko austuvių | ^daUS reikalų ministeris’ 
— Claire ir Reynolds — dar-1 gchielė, kalbėdamas vairia 
bininkai. Jie reikalauja dau- vaidžios, reikalavo, kad bū-.- 
giau algos ir atsisako dirh- tų išrinkta naujas komite-į 
ti darbą, iš kitur pargaben- '
tą. Visi lietuviai audėjai 
žinokite, kad čia yra strei­
kas ir nepasiduokit kokiems 
nors suvedžiotojams;^- nei­
kit čion dirbti iki vėlesnių 
pranešimų, ■

tas perrašymui respublikos; 
konstitucijos, sugrąžinti se­
ną kaizerinę vėliavą, panai- 
kinti taip vadinamus f<rės^ 
puhjib08 gytanio” įstatymu^ 
ir atšaukti /‘Augštąji Įšda- 
vybės Teismą” Leipcige.

Brooklyn, N.’ Y. Apie 
'800. barberių . sustreikavo 
Greenpomte, (dalyje' Brook- 
dyno. • i Jie -reikalauja“ $32 
savaitinės algos i ir 12 vai 
darbo dienos^ ’ Greitu laiku, 
manoma, ir kitose dalyse 
Brooklyne barberiaibus sau­
kiami streikam Streikinin­
kai priklauso prie Journey­
men Barbers'- International 
Unijos. •'

Dallas, Texas. — Penki 
vyrai tapo pašauti kovoje 
tarpe policijos ir tamsūnų 
kurie buvo užpuolę apskri­
čio kalėjimą ir norėjo paim­
ti ir nulinčiupti du negru, 
Frank ir Lorenzo Noel, kal­
tinamu žmogžudystėje. Apie 
iš 2,000 asmenų govėda bu­
vo. užpuolusi kalėjimą.

Vokietijos Reichstagas Parėmė Lutherio
šve^|įwĮ&S^HMdIaldaą;ta ir Socialistai Balsavo 

irliiyn’l Prieš Prezidento HindehHurgo Bernuspratimų, kas eiseųojęryado- 
Ytiūš.'. No^jfi^BS^BdvanįiP 
lenkų P. P. S. partija,... bet 
darbininkų .p^ofesijos^Ąpy-. 
gardos Sąjunga paėmusį yą-. 
dovybęj savo raukas ir tam 
pritarusi "zyęai < dauguma 
VilniausdaiįtĮnįnkų.

Japonai Jau Visiškai Aplei­
do Sachaliną.

MASKVA^ >- Paskutiniai 
būriai japonų tapo ištraukti 
iš Sachalino; TJai yra pa­
sekmė sutarties, padarytos 
tarpe Sovietų Respublikos 
ir Japonijos.

Londonas. — Socialpatrio-j 
tų, lyderis, Ramsay McDo- 
pald&B dar ris. yra prastam? 
sveikatas stovyjė ir dęlęi to 
jfe tarėjo atidėti savo prą- 
kalbų maršrutą.

Socialistų įnešimas Pareikš- 
i < ti Nepasitikėjimą Kabine- 
'! tu Tapo* - Sumuštas; 214 
(Balsų už:Valdžią, o 129— 

Prieš. i i

BERLYNAS. — Vokieti­
jos socialistų grasinimas nu­
vertimu dabartinės Lutherio 
valdžios išreiškiant nepasi­
tikėjimą > parlamente; neįsi- 
kūnyjo gyvenimam Nors so­
cialistai ir kritikavo ją ir 
balsavo .prieš •. valdžią, ta­
čiaus didžiuma biiržnazlnių 
atstovų sudarė bloką ir pa­
šalino! kabineto ginuvimo pa­
vojų.
; Klausimas liškilč del mui­
tų, kuriuos Vokietijos žem-

Valdžių atstovai uždėjo Ant 
įgabenamų maisto dhlykų. 
Komunistai sinarldai kriti­
kavo šį reakcionierių žygį. 
Tą1 patį pradėjo daruti ir So­
cialistai, kurie pamatė, kad 
jei jie nieko nesakys, tai la­
bai daug darbininkų praras. 
Eita prie balsavimo.' 214 
balsavo už pasitikėjimą' val­
džiai, gi 129 balsavo prieš.

101 ČEKŲ MERGINA 
ĮKLIUVO BALTOJON

VERGIJON; 22 ATRASTA

Tvirtinania, Kad Jos 
griebtos į Baltosios 
gijos Nagus. Visos 
nos.

(, PR AG A. — Pranešimai 
skelbia, kad pereitais metais 
iš Čechoslovakijos pražuvo 
101 jauna mergaitė,,.Daugu­
ma iš jų buvo tarpe 15 ir 20 
metų amžiaus. Nėra jokios 
abejonės, kad merginos pa­
kliuvo į baltosios vergijos 
nelaisvę. Dėjus didelių pa­
stangų, apie 22 merginos ta­
po atrastos, o kitos — din­
gę-

BELGIJA H’pSIANTj PIR­
MUTINĖ ATMOKĖJIME 

SKOLŲ AMERIKAI

i Vengrijoj Tas Pats.
į Vengrijos valdžia padarė 
kraugerį Hbrthy visam am­
žiui • valdovu šalies, taipgi 
i n 'S t r u k t a v o jį tar­
tis su talkininkais kas delei 
parkvietimo Vengrijon bu-

Pa 
Ver-
Jau- vusio imperatoriaus pačios, 

Zitos Hapsburgienės su jo­
sios sūnum Otto, kuris skai­
tosi kandidatu į Vengrijos 
karaliaus sostą.

Nor’s nė vienas iŠ šių mo- 
narchištų žygių nerodo 
ūmaus sugrįžimo monai’chi*. 
jų kalbamose šalyse, bet 
siems aišku, kad dirva tam 
tikslui rengiama labai gręi- 
tu tempu.

WASHINGTONAS, — Iš 
nesenai paskelbto sąrašo 
valstybių, esančių skolingų 
Jungtinėms Valstjbms, Bel­
gija pi rmutinė būsianti, ku­
ri pripažins savd skolas 
Amerikai Taip skelbia tūli 
augšti ofieialai Washingto­
ne. Esą, ta šalis labai trokš­
tanti savo finansinį dalykų 
Stovį pataisyti, gi jis nebū­
siąs stiprus tol, kol Belgija 
nepripažins savo skolų ir 
nesutiks jų ųiokėti. ‘

Paryžius. — Tarpe Fran-

Reikalauja Atskirti Bažny­
čią nuo Valstybės *;

Argentinoje.

’ BUENOS AIRES. — Jta’ 
dėjimas UŽ atskyi^m^ baž- 
hyčios nuo valstybes prasi­
dėjo 1 ir ' Ąrge^tino^ę,, Tuo 
klaųėimii du parlamento na­
riai, Bravo ir Justo,’ įteigė 
šuhianVmą p^rlam^ntai^* 
kalk bažnyčia1 butu ■ atskirta 
buo valstybės.

i Stamfordo Lietuvių Žiniai

> Labai svarbias prakalbas 
rengia ALDLD. vietinė kuo­
pa bendrai su rusais darbi­
ninkais. kalbėtojas 
užkviestas geriausias,

kv—>— djosir Sov, Rusijos valdžių P™8*J?’.
Apie 25 atstovai susilaikė atstovų eina pasitarimai kas’redaktorius. Prakalbos
nuo balsavimo.

Komunistų atstovai parla­
mente (reichstage) jau nuo 
senai kovoja prieš Lutherio 
valdžią. Jie numatę kad ji- 
nai šaĘ veda į monarchijos 
Bogerį. Socialistai tik da­
bar tepradėjo permatyti ta- 
ta£

1 delei tolimesnių šių dviejų 
šalių santykių. Nors Angli­
ja su Amerika visokiais bū­
dais stengiasi sabotažuoti 
pasitarimus, bet dalykai *ei- 
na gerojon pusėn.

GEGUŽES MĖNUO 
“LAISVĖS” VAJUS.

įvyks suimtoj, gegužės 23 d., 
1925, svetainėje po numeriu 
487 > Main St, Stamford, 
Conn. Pradžia 8 vai vakare.

Visi lietuviai darbiididęąl 
kviečiami atsilankyti. Išgir­
site daug naujo. Drg. Prū- 
seika kalbės lietuvių ii* rusų 
kalbomis. ’ ’ j;



APŽVAL6A

PASTABOS

APIE KNYGŲ LEIDIMĄ

d14*

urnpjj stw®Srj 
ąelių apie tai, kokįij^ kaštus

Yra sakoma^ kad velnias 
nėra taip baisus, kaip kad ji­
sai piešiamas.. Balandžio 5 
d. Belgijoje buvo parlamen­
to -rihldmai. Kapitalistinė

Visa; Akas 
rašyta, buvo tai,'kad “įvykę 
rinkimai” ir kad Belgijos 
Darbo iPartija būsianti, stip­
riausia partija parlamente.-
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M REDAKCIJOS STRAIPSNIAI «
Anglijos darbiniu kai'yra išsikovoję, kad bedarbiam 

būtų mokama šiokia tokia pašaipi pensija, i ’ ■ (•
'Nuo karo pabaigos iki šiol Anglijoj nuolat buvo 

tarp dviejų ir trijų milionų bedarbių. Pašalpa jiem duo­
dama mizerna, bet ir tai valstybė išmokėjo bedarbių pen-,’ 

į. sijom apie $1,500,000,000, c; b . ■ ;
- Anglų-kapitalistai pradeda vajų, kad panąikinį be-, t 

darbių pensijas. Sako, kad tai esą bereikalingas pinigų 
eikvojimas, ir kad, be to, darbininkai, gaudami pašalpų 
bedarbėje, “pripranta, dykauti”. Dar daugiau. Tūli fa­
brikantai agituoja, kad valdžia šelptų fabrikantus, o ne 
bedarbius. Taip antai, stambus fabrikantas Alfred 
Mond’as įduoda seimui sumanymų, kad vyriausybė skir­
tų pinigų fabrikantam. Tuomet, girdi, fabrikai galėtų 
dirbamas prekes pigiau pardavinėti; geriau pradėtų ei­
ti darbai; bedarbiai gautų užsiėmimo; nereikėtų juos 
■valstybei Šerti. •.

J Tautininkų “Sandara” tam planui pilnai pritaria. 
Bet žiūrėkime, kokios būtų jo pasekmės.

Su pagelba šalies iždo, leiskime; pradeda fabrikai 
. smarkiai veiktu Pramoninkai pardavinėja prekes ir pi- 

’«la auksų į savo aruodus. Bet Anglijoj fabrikai labai ge­
rai įtaisyti. Jie trumpu laiku prigamina kalnus dirbi­
nių Darbo žmoriės jokiu būdu negali tų produktų iš-, 
pirkti. Nes jie gauna, pavidale algos, tik kelintų dalį 
to, ką jie fabrike pagamina. '

Tiesa, fabrikai urmu dirbtų prekes ne vien tik Ang­
lijos gyventojam;' didelė prekių dalis būtų.škirianpia iš­
vežimui į užsienio rinkas. Gavę iš valdžios iždo pašal­
pos, Anglų kapitalistai galėtų savo dirbinius, pigiau par-s 
davinėti kitų kraštų rinkose ir dar smarkiau grūstų juos 
į tas rinkas, kad išmušt, iš, ten prekes Jptų valstybių ka­
pitalistų.
4 Bet kaip manote, ar Francijos, Japonijos, Amerikos 
ir kt. salių kapitalistai imtų ir užleistų minėtas rinkas 
vien tik anglam? Visai ne. Jie- irgi pigintų ten parda­
vinėjamas savo prekes; jų valdžios irgi, sekdamos Ang­
lijos pavyzdžiu, šoktų šelpti savuosius fabrikantus, jei 
ne viešai, tai slaptai; jeigu ne tiesioginiai, tai aplinki­
niais keliais.

Tuo būdu, po nekurio laiko užsienio rinkės taptų 
neįtalpinamai užverstos (sakysime, nupigintais) dirbi-

• niais, — ir vėl turėtų apsistoti fabrikai Anglijos ir kitų 
valstybių ir vėl gatvėse atsidurtų milionai darbininkų, 
kaipo bedarbių.

MENŠEVIKIŠKAS
IŠSISUKINĖJIMAS.

Vlsiemsi aiškų Vokietijos 
socialistų patarnavimą mo- 
narchistams “Naujienos”, 
geg.z 19 gL, bando nuo s vie-, 
to takių paslėpti po -figos 

. lapeliu. Mes esame atkar­
to tinai nurodę, kad socialis­
tų politika per kelius pasku­
tinius įmetusi praskynė kelią 
Vokietijos i monarchištų įsi­
galėjimui. “N.” apie tai; nu­
tyli, nėmebtandb užginčyti

Mes i nurodėme, ikad .imo^ 
narchistas' Hindenbmigas iš- 

' ’gyrė touvusį Vokietijos ipre- 
zipentą socialistą Dbertą. 
“41.” niekos tame: i blogo; ne­
mato. Vadinašį jeigul' sbcia- 
listai giria monarchists,■ o

- monarchistai socialistus, tai 
lietuviškiems menševikė- 
Įiams atrodo visai natūraliu 
apsireiškimu. Mes su tuo 
irgi sutinkame. Bet kokiems 
galams tat Vokietijos sočia, 
listai dar giriasi, kad jie gi­
na darbininkų reikalus?

Toliau s mes pabrėžėme, 
kad socialdemokratas Groe-. 
sinskis paskirtas Berlyno', 
policijos viršininku ir kad 
užimdamas šitą “garbingą” 
rietą* tasai darbininkų iš- > 
^davikas labai išgarbino Hin- i 
•denburgą ir atvirai pasakė, i 
kad 1919 metais, kada social- ; 
idęmokratų valdžia triuškino < 

i darbininkų sukilimą, tai u . ___r——-
Hindenburgas i biutOL. labai spauda apie tuos rinkimus 
arti socialdemokratams prie Į kaip ii’ nerašė. ' Visa* kas 
širdies, neg jis jieins parodęs^ 
jų pareigas. “N.” sako, kadi 
Grdesinkp paskyrė ne Hin- 
den^urgas, bet Bi’ūsų, ri^ 
dauĮs/įtaikių,, ^įnistęris
cialdemokratas. • Seveiang, j pąskfelbta iižisavaitėš po rin- 
Bet ar mes sakėme, kad jį-kimų. i
paskyrėtiesioginiai Sinden- f

IŠ DARBO IR KOVOS LAUKO

Be 'to, jeigu Anglijos fabrikantai su tiesiogine, fi­
nansine valdžios parama taip užsispyrusiai pradeda 
zeržtis į užsienio rinkas, kad savo prekėmis iš ten išvy­
si kitų šalių prekes, — tai dar labiau paaštrėja santikiai 
tarp įvairių kapitalistinių valstybių, dar pasiučiau jos 
Sukrunta ginkluotis ir ruoštis į karų prieš kits kitų.

Vadinasi, Anglų kapitalisto Mondo planas ne tik ne­
išsprendžia bedarbės klausimo; jis dar veda linkui nau- 

karų, kurie yra didžiausias prakeiksmas visai tarp- 
itautinei darbininkų klasei. v .

Ar apie tai kada pagalvojo “pynaciniai” tautininkų 
/ filosofai iš “Sandaros”?

Iritas tautininkų “filosofų” išminties pavyzdys pa^' 
vfiirodo jų pasiūlyme, kaip' reikėtų Lietuvoj bedarbių 
. Mausimą išrištu Ot, esą, tegu valstybė remia pramo- 
ninkus, duoda jiems pinigų ir reikmenų statyti fabri­
kams. Atsiras fabrikų, bus ir darbo. Tada smulkieji 
ūkininkai išsižadės savo ūkių, pames juos ir bėgs į fab­
rikus. Sodžiuje; pasiliks tiktai stambusis žemės ,ūkis ir 

įžiiomi išsiris sodžiaus problema.' Vadinasi, šituo keliu1 
temanUanot tautininkų, ir sodžiuj gyvenimas pasigerins 

ir miestuose išnyks bedarbė.
Kad kiekvienai šaliai reikia pramonės, tai niekas 

neginčija. Bet kvaaliaums argumeptas tąl. ?tas, Kad, 
įsteigimas dirbtuvių pravaliusius bedarbę. Jei taip, tai 

|kodel nuolatine bedarbė siaučia Anglijoj* Amerikoj, Vo- 
Idetijoj ir kitose iridustrinėse šalyse? • < 

W Prie kapitalistinės tvarkos pramonės besi pietoj imas 
ne tik kad nesumažina bedarbės, bet dar padidina ją. 
Tą aiškiai gffrpdb padėtie virš paminėtose salyse. Tik­
tai tada išnylts bedarbė, kada pramonę bus visuomenės, 
o ne kelių kapitalisto rankose. Ka» to nesupranta, tas 
visiškai nieko nesupranta, iš ko kyla bedarbė ir kodėl 
jinai šiandien yra neišvengiama visose buržuazinėse ša­
lyse.

i rys paskelbė bendrą pareiški­
mą apie pasitraukimą iš ko­
munistą partijos™, jie viešai 
praneša, kad jie padavė apli­
kacijas įstojimui į sodaldemo- 
Icratiį, partiją.
Daleiskime, jog šitas men­

ševikų pasigyrimas yru tei­
singas. Tada; kyla toksai 
klausimas: O* kur kitur dė­
sis. komunistų išniatos? Mes 
niekados nesakėme ir nesa­
kome, kad kiekvienas kiek­
vienos komunistinės parti­
jos narys yra šimtd ifiibšim- 
Čių bolševikais ir per’bile’ko­
kią ugnį eidamas neišsižaj 
dės savo idėjų. PrisL 
■plaka ir niekšų ir silpnadva­
sių. Bet kaip, greit prisi: 
eina išduoti rokundą savo 
darbų, taip greitai tokie ele­
mentai ir rėkia gvoltu. ir ne-y 

Į šdinas iš.partijos. Mes jų nę-i 
I sigailime. Juo mažiau tokių 
šiukšlių mūsų eilėse,, tuo ge­
riau. -

Betgi kaip džiaugiasi 
socialdemokratai, kada jiem 
tenka tos iš komunistų eilių 
iššluotos šiukšlės!

40,000 Naujų Bedarbių.
šalti, kaip ledas, /aktai daug 

daugiau reiškią, negįi garbiosios 
meliodijos kapitalistinių laik­
raščių apie užtekėjusią nafūją 

i gerbūvio t gadynę. Tiesa^, ger­
būvis Amerikoje yrą, bet anaip­
tol ne darbo žmonėms. t Apart 
nėpefstdjančio kąpojirrio. ą1gu, 
didėja ir bedarbių armijos..

štai faktai apie darbų stovį 
tiktai dviejose vąĮstijosą, bū­
tent: Illinois ir Ifew York. Per 
bhlandį mėnesį Illinojąus vals­
tijoj 14,000. darbininkų išmes-, 
ta iš darbo ir suvalyta jau ir. 
taip į skaitlingą armiją bedar­
bių. New Yorko yąlstijoj .per 
tą patį imeuesj atsidūrė ,ąr>t 
gatvės, 25.000 darbininkų. . Iš 
viso, .vadinasi, f tik ] per vįęną 
mėnesį ii^ tik dviejose, v0stijft;z 
še bedarbių ^ armiją pąąididįno 
kond 40,000 tūkstančių. O kųį 
skajilinėa iš kitų jketuriasdešiin- 
tiš šešių valstijų? 1 ’

Darbo Partija Japonijoj.
Pasirodo, kad iri Japonijos 

proletariatas pradeda, paburti 
iš gilaus miego ir rengiasi di­
delėms politinėms kovoms. 
Kaip visose šalyse, taip ir Ja­
ponijoj. gyvuoja , Komunistų 
Tarti j a ir Socialistų Partįja, 
Abidvi tos partijos yra neskait­
lingos; . Ačiū Komunistų Inter­
nacionalo ir Japonijos Komu­
nistų Partijos agitacijai už su­
vienyta frontą, prasidėjo Japo­
nijoj, bruzdėjimas už bendrą 
darbo partiją, Įtari apimtų vi­
sas proletariato organizuotas 
grupes ir partijJa$. Kokie kon­
krečiai žingsniai’ . toj linkmėj 
padaryta, dar nėra žinute. Bet 
pranešimai saki, kad, ddrbof 
partijoj dalyvaus kaip Komu- 
nįštų PartĮja> taip Socialistų

Partija.' Komunistai sudarysią 
kairįjį sparną, o socialistai de­
šinįjį.

Kadangi, tik maža dalis Ja-< 
ponijos; darbininkų tegali daly­
vauti rinkimuose, ■ tai vienas iš 
svarbiausių darbo partijos rei­
kalavimų busiąs reikalavimas 
visuotinos balsavimo teisės.- 
Dabar, tam tikri nuosavybės* 
roikalAvimal milionauns vargt 
dienių atima tą teidę. •,
Darbo Partijoš Klausimas 

Indijoj.
Indijos. Komunistų Partijos 

vądas d.' Ėoy, rąžo j ilgoką' 
sjiraipanį laikraštyje' ^AiternaH 
tibijal’ Press ' Correspondeilce^ 
apie pastajigas.suorganizubtiį 
darbo partiją Jndijbję. Pįisku- 
ianis, Visą® .Indijos' Darbo Ųnl-a 
j.ų Kongresas , nųthręs !,;toki% 
partiją suorganizuoji. Bet vi-, 
sa bėda .tame; kad ^mbo1 par­
ti j os pri ešakyj e atsisto j d ' tokie 
vadai, kurie atvirai kalba.. kšd 
jiems geriąu pątinką Indijos 
kapitalistai, negu Anglijos,' ar-‘ 
ba' kad, girdi, nereikią perdaug 
garsiai kalbėti apie darbininkų 
reikalus. Vadinasi, tie vadai' 
nepripažįsta klasių kovos. Q. 
įjeigu partija,nėra paremta kla­
sių kovos principu, tai jos vys- 
tymasis bus labai sunkus. Be­
to, gali greitai išsigimti j pa­
prastą liberalinę buržuazinę 
partiją.

6 betgi—d. Roy nurodo— 
darbo partijos idėjai lemta pri­
gyti Indijoj, šiandien Indijoj 1 
esąma 20,000,000 industrinių 
darbininkų: Juos slegia kąip- 
Anglijos, taip Indijos kąpita-f 
Jis tai. Politinei sąmonei- ky-» 
lant, šita didelė minia alginių 
vergų jieškos organizacinės iš-, 
raiškos savo pelitinėse , kovose.

bet 
pat 
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Į Patysotų1 'rinkitnųi daviniai j turėtų jšleisti ALDLD., ko- 
’ i- kie iš jų buvo’ nereikalingai

...... 3 .;;- ■ 1. i 1 išleisti ir tt. Prieg to'riebi
$ocialrito Spauda tuoj pa- įsiūlo1 vienus raštus, kiti ki- 

iburgąs? Mes til< nurodėme^ Įsiskubino pranešti, kad “so-^”“ ;
kad Socialdemokratas pa-cialistų partija ^laimėjo,; oi 
skirtas galva tos įstaigos,'komunistai prakišo,” Dabar 
kurios pareiga, tai apgyni- betgi ateina žinių kad soei- 
maS Hindenburgo valdžios. Hjl 

Bet mes norime žinoti, 
l<6del '“N.” nutyli apie tai, 
ką Groesinski pasakė apie 
Hindenburgą, kurio, kaip 
dabar pasirodo, įsakymus 
1919 . m. socialdemokratai1 
pildė?, O tas svarbiausia. 
Tas parodo, kad socialdemo­
kratai tiktai del svieto akių 
kalba prieš Hindenburgą, 
bet savo darbais eina su 
juom išvien,

Be to, tik didesnis muilais 
[už “N.” redaktorių gali ne­
matyti nieko bendro tarp, 
paskyrimo socialdemokrato 
Berlyno policijos viršininku 
ir Hindenburgo. O kąs 
anais mętais sutriuškino 
darbininkų sukilimą, jei ne 
socialdemokratas. . 1 Noske? 
Mes norime žinoti, •arsociai- 
demokratas Groesinskis; bū­
dama^ Berlyno pdlicijOš ^il- 
va, netriušldntų dąrbĮjųnkų 
sukilimo pries hinderiourgi- 
nę valdžią? - < ‘ 1 ,

r Dar ‘’toliau mes parodėmė, K 
kad socialdemokratų argą- L 
nas ‘^ouwaerts” apsidžiau- ■ 
gė Hųid^burgG ^pyoiuH^' 
fir kad- Prūa|os ‘.premjoraš 
socialdemokratas Braun pri­
žadėjo ištikimybę Hinden- 
burgui. Kodėl į tuos> klau- 
sįmus^‘N.’? nė nebando ątsa- 
kyti?

ŠTAI KUOM JIE 
DipžIUOJzlSL 

i “Naujienos”, geg. 
šitaip pasigiria:

Ha miss ter j
', ffiWy ritimų, kom\m irtai • 

piinki • miteto tiąvybos narini 
ir vienas administracijos na-

Su Jurgio. -
Motina rūgėdavo ant m 

dulctors del to, kad jipal vsft 
darosi naktimis viena. Sykį 6 
ėmo ir pasakė motinai! .

—Mama, nesibark, aš ne ik-1 
na vaikščioju; bet su Jurgįį

Triubelir^dtąPritaisyti
—Juozuk,—sakj’dnvo motni 

—ndik ant gatvfe, me KUM 
gali galvą nuvažiuoti ( :

—Tas nlekoj, iMiįĮį^MB 
daro vaikąs,,)--?

' mačiau krautuvii) langnw.
Tiesa; gal

!■

A^tįjįS 
, —Jonal,J aš 
per piuWt41^0^1 ® 

—Na, kur A.|| 
rai ? . ;,ų ■

—Ogi valgyklojr-JM®l^
Petras.

JONAS į
mačiau nedėlios ryte didelę

i kai tūli ą 
' PETRAS: 

jonas:
sieną, iš abiejų pusią 
nyčios. "

Ne
Kartą knygynuvį 

Džei bejieškant Amerikos 
st i tuci jos. v ;

-čia jos nerasi. : 
drauge,—sakau jam.' .

I —Tai kur galėčiau ® | 
paklausė d.

-Ten. 
tikrąją 
nešiojasi pasikišęs po P*“4"

J -
Atvažiavo gri.<W^c^gi 

vos į <31»icag|ž^OH^ 
tiesiog nuo Stock 
'dyki u), ..
smanię. . ; į GringriuSj 
iltanne 
stoties griebėsi ui - 

viso svieto

vien nesusipratimas;^, 

nemaža apysa^Brąjį^ 
džia daug kurtts’r' 
mos po kelis 
negalima rien 
pinyčios žiūrėti. 
si skaito apysakas, 
mas laikrasciiw^^^ 

i kas iš knygų geMtt ;- 
kaip iš laikrašSų

Mano nuomone, rti* 
leisti nors
Vinco apytali^M®||j 
aišku, kad reikia 
visas iš eilės 
geresnes, cliafaklWBIg^ 
Be to; lietiMųdąr^a 
valstierių literatūroj J 
nas Vincas prjk^8? V 

valstiečių 
daug naudingiau, F. 

dingas, net jis ukcu vien ge- limybės pasirodyti J 
toi susipratasiems,)geTai;ap?(tąniąjkąip,yęr^^®agj 

' ns ; darbinin- rimų tealw S 
neblogai susina- rieji rtikrilngiK^gi^ 

sutinku su taft BrjBfc 
Aai reikė jo 
.“šeimynos, 
‘savybes, ir- vaįslyv68 
dimas”. .

Kas hnk Lenino J 
taštų apieBg 
reikia ir Amenįg' sW i 
leisti, tik čia 
ti su Lietai
Spaudos 
no (r to pataes S
ALDLD.
nors papildančio

' žada leist LDSD- u pl^;

“Laisvėj” .galima .susidurt..ir . darau. kebas. pastabas, 
su visa eile trumpų st^ąįųs-jj Mapo, ,, nppmppe. vyskupo

1 I ^rų^Įųįi^įyOf (Į? >4^kščio- 
j nybė ir Komunizmais” nerei­
kėjo leist.' Tai knyga darbi- 
niųkaųis ne t|k nenaudinga, 
betį tanki fclėdinga.' Vysku­
pas Brownas po. priedanga 
“simpatijų” komunizmui 
bruka “pataisyta?; padailin­
tą krikščionybę. . Net radi-s 
kališkai pataiso. , Brownas 
gatavas’ išsižadėti dogmų, 

į net dievo, tik palik bažny-

tus. Vieni peikia vienus, ki-1 
ti kitaSį Kadangi ALDLD. 
sąstatas gana įvairus — vie­
ni daugiau skaitė, kiti ma­
žiau, vieniems labiau priei­
nami raštai kitose kalbose, 
kitiems mažiauarba ir visai i v; , . ., -
neprieinami; ir daugiau ki-!«as- kunigus ir jiems pe!ną.

alistų spauda dar Įtartą me­
lavo.., -i / i

Tiesa, kad Darbo Partija.
laimėje vienuoliką naujų _
rieto parlamente, bet melas j tų yra Įvairumų; tai AL.D. ■ 
buvo tai, kad “komunistai L.D: jokiu būdu negali pa- 

~ ‘ tenkint visų savo skaitytojų
ir narių. Ji gali patenkint 
vien dalį. Ji turi rūpintis 
patenkinti daugumą.

Antra, ALDLD. į metuš ' 
išleidžia tik vieną lutą kny- 
gą Tas irgi priveda prie 
nepatenkinimo padidėjimo. 
Bet kadangi ALDLD. kny-' 
gas savo nariams duoda vėl-1 
tai, tai ji ir prie geriausių 
norų nepajėgs daug daugiau 
duot raštų savo nariąnis, 
kaip šiandien.duoda., Del to 
nėi*a galimybės pas ALDLD. 
titikąmai“ patenkintvisus sa- 
y^d^rius-'knygoims. jJi vien 
gal5 išinšt įklausimą apie: pa? 
tenkinimą daugumos narių. 
0 kad tai atlikti; reildą ąis* 
ktai nustatyti, leidūho iyei-. 
datf; tai yra nuątatyti^kąnL 
leidžiamos knygos: ar la-< 
biau apsiskaičiusiems ar vk 
dūriniams skaitytojataas. Ma­
inų nuomonę prie dabartinių 
sąlygų ALDLD. privalo ori- Į 
entuotis ant vidurinio- skai­
tyto jaus, būtent irist raštas 
S"XogsnSeXta‘.ri,l trečia, svai-biauslos jos 

oereikta eainiotis paskui.^5.J“ pastos he tunų

garsius vardus, bet 
žiūrėt, ar tiks knyga- akai- KomunKtaj
tytojui, kuriam fe reikia . ySV” Jž •

■ duot. Kartu* negalima kurie riūtaaŽteiBtirSo* aru^
M^šti ajne ideologinę raštų na Vinco raštas; kiti prieši- pradėt 
pusę: rnkia žiūrėt ar mark- ūa^ įtartį nwbdydamMcad mastas 

r sištinis raštas, i w latoest apysakos tinka tik vieną s> in n^° 
ideologiniai svątfe kį. p®r^aityt^ delta -antrą y Tuom
mus. šiuose liausimuose kart nėra ko spausdinti. Čia' , A

prakišo”. Balandžio 5 d. rin- j 
kimuose Belgijos Komunis- : 
tų Partija gavo du savo' at- 
Istovu parlamentui.

Tai yra pirmas1 kartas, 
kuomet Belgijos -parlameh- 
tan patenka du komunistai. 
1921 metais (lapkričio mėn.) 
komunistai buvo gavę tik 
3,165 balsus. Balandžio 5 d. 
jie gavo 34,147 balsus.

Jeigu tai reiškia “prakiši- 
mą”, tai juo galima tiktai 
pasidžiaugti. Tai rodo, kad 
Belgijoje, kur vandėrveldi- 
nis “socializmas” ligi ■ ‘ šiol 
buvo, darbininkų i judėjimo 
“duoųa ir druska”, vis dau­
žau ir daugiau įsigali kla­
sinis komunistinis sąmonin- 
gumasi i Socialistų * piešiami 
kortiunizmo bambai ' darbi­
ninkus nebaugina. Priešin­
gų; socialistų alasarimfas' 
juosįpačr*ę išduoda -^--kaipo 
kapitalisti bernus ir darbi- 
ninku judijimo priešus. 1! 1 

I ■ Genių Dėdė.

Turgaus kainos Vilniuje: 
rugių Wldgi amui. 32 ir 34 
skatikai, miežių 4^ 32; gri- 
Jdų j— 31; s vizų ■— 33;‘ žfer«” 

33ibnet 45; šie&o --j 
12; šiaudų h pieno' lit-

, ruiM; sri^trdalbgr. 
auksinai; balto sr»no kj3ngi\ 
1 zt 50 sk. ir 2 zlotai* už 

•j vięųą kiaušifi| io ir. 15. 
j. iWiku, bulvių kilogr. 18;

skat

Darbininkų, kuris pradeda 
įšsižadėt dievo, kuris atme­
ta, idealizmų ir- pradeda likt 
istorinio materializmo šali­
ninku, Browne raštas sutu­
ri nuo išsižadėjimo, bruka 
jam idealizmų, skiepydamas 
jam iliuzijų, būk gali būti ir 
geros tikybos, nepriešingos 
komunizmui. Tiesa, jei bū- 

I tų prie knygos įžanga, ku­
rioj būtųpasakyta: “štai Pa­
vyzdys to, kaip toli gali nu­
eiti dvasiškija, net vyskupai 
gelbėdami sayo kailį (ir pel-; 
na'); jie gatavi; net dievo iš­
sižadėtų tik duok dolerį’ 
tai raštas nebūtų buvęs ble-i 
dingas, bet jis tiktų vienge-

sukaičiusiems :
■kamS) jau .ri ,. 
žinusięms su marksizmu. ( 

! Mano nuomone, neita
kalo leisti ir Buchariw ir 
Tr^obražėnskio ,“Komunaz« 
jhp.ABC”., Pirma, ji para­
šyta Sovietų Respublikos 
Partijos nariams; antra, j«h 

. je(jau nemaža yya pasenėju^ 
siu vietų, \kurios tiko* 4-r-5 

Jnįėtai atgal, ir netinka da-

Kai kurie siūtaūšlfeistf So-

apysakos tinka tik vieną sy-
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KAIP AŠ TAPAU LAISVU j
: Kunigi} “Mokslas” ir 

Darbai.
| Rašau ne išsvajotą pasaką, 
Įbet fiš savo gyvenimo istorijos 
Patyrimą, t kuriuos pergyvenau 
gjuo kūdikystės iki šiam laikui. 
Skaitytojas turėsprogos išsi­
aiškinti sau iš kokių “gerašir­
džių” susideda šiandieninė Lie­
tuvos valdžia.

Kadangi visa Lietuva 
^paskendus krikščionybės 
soje ir giliausiai šaknis 

Nuleidęs katalikų tikėjimas, ku- 
ms skandino viską tamsybėje 
&be gailesčio, tai žmonės, patys 
būdami nuskurę ir alkani, sta- 

į tė augščiausias bažnyčias, ku- 
rių bokštai net debesis siekia.

I[ Kunigai buvo valdonais ir 
elgdavosi su saivo parapijonais 

įtaip, kaip kad jiems patikdavo.
I Jeigu patys nenorėdavo plakti, 

tai padbodavO žandaru i -urėd-
|minkui, o pastarasis elgdavosi 
į pagal nuožiūrą bei kunigo įsa- 
Ikymą.
k Kadangi teko iš mažens ma- 

E tyti, kaip kunigai nlgiaši su 
^suaugusiais vyrais bei motėri- 
| mis, tai visados mane apimda- 
I vo kokia tai baimė ir mažas,___ _ __________
I būdamas labai bijodavausi kn-j Senelis negalėdamas atsipn 
t nigo, tartum žvėries. Ne kartą, 
'kada kunigas atvažiuodavo ka- 
Mėdoti, issikraustydavau iš na­
il mų, kad nesusitikus su avelių 
į ganytoju. Nueidavau daržinėn 
į ir lysdavau giliai šienan, kad 
Enieks nesurastų. Tartum žino- 
|damas, saugojau savo smage- 
I nis, kad neužnuodytų.
| Pasikinko prie Poterių.
t Augant didesniam, tėvai pra- 
|(dėjo rūpintis, kad nelikčiau ko- 
| kiu netikėliu ir numiręs nepa- 
I pulčiau “trečiojon vieton” bei, 
Kkaip jie vadindavo,. į <ratklar 
Įneš.”
I Motina pradėjo spirtt-versti 
r tėvą, kad mokytų mane pote- 
|. riu8 ir visus bažnyčios įstaty- 
Emus. Jinai, kaipo moteriškė?, 
Kbuvo silpnose ir labiau linkusi 
į' prie tikėjimo. Tėvas nebuvo 
Itaip jau karštas katalikas ir 
[ tik motinos spiriamas eidavo 
I sykį i kokius du metus-velyki- 
Lnės, kad nereikėtų baltis na.-f 
| mie. Jis mokėjd^gerai skaityti 
| lenkų ir lietuvių įkalbose ir bis- 
| kį galėjo rašyti. Motina bis- 
I kutį mokėjo skaityti, bet vėliau1 
Irisai pamiršo. j' >- : >
I Kaip ten nebūtų, tėvas daug 
| nekreipė domės į vaikų auklė- 
| jima ir visa mokįnbno darbą 
I pavedė motinai. Ji dėjo pa- 
I.stangas, kad kiekvieną šiek-tiek 
Kpramokinus,. ir man, iš ketu- 
F rių, kuodą ogiausia kliuvo “ap- 
fešvietos.”. i ' \ v
I Kadangi gyveninius buvo 
I skurdus ir vargingas, tai mažo 
| negalėjo leisti mokyklon, nes 
Emokykla buvo tolokai, o mies- 
Itelyj laikyti negalėjo del sto­
ikus visų reikmenų. Laikas bė^ 
I go ir aš sparčiai augau ant 
fctyro oro. Sulaukus 15 m., mo- 
1'1’ ia pradėjo i-imtai rūpintis, 
r kad sūnelis neišaugtų bedieviu 
r ir vieną gražią dieną pasiuntė 
t špitolėn (namas prie bažny- 
tčios, kuriame būdavo senos 
[ nigų gaspadinėsrmeilužės). 
į buvo Kelmės miestelyj.
I Būdamas didelio ūgio 
[stambaus sudėjimo, atrodžiau į 
[nevisai menką vyruką. Neno- 
[ ridamas ilgai maišytis su vai- 
Į kais, dėjau pastangas, kad 
I greitai išmokčiau poterius ir 
Į prieičiau prie “šv.” komunijos. 
[ Sena merga, kelių vaikų moti- 
I na J./ kokio tai kunigo buvusi 

gaspadinė, virtusi davatka, nio-
|kin> Visus vaikus ir mane kar- 
Itu.

buvo 
tam- 
buvo

Pritrukdavau Kantrybes.
Artinanties velykinei, motina 

pradėjo raginti, kad eičiau iš­
pažinties (ausinės). Ėjau bent 
šešis kartus ir . vis radau 
daug žmonių. Nenorėdamas il­
gai laukti, eidavau karčiamon, 
nusipirkdavau pyrago ir pasi- 
valgęs grįždavau namo. Vieną 
karta užpykau ir laukiau eilėj 
iki priėjau.

Antroj pusėj’ sėdėjo storas 
klebonas P. Janušauskas ir 
žvalgėsi, ar neis kas pas jį. 
Jo visi griešninkai bijodavo, 
lyg kokio perkūno. Vieną kar­
tą buvau susitikęs prie ligonio; 
ir vartus atkėlęs neatsiklaUpiau 
plurvypąn, tai ko mušt nega­
vau. * Jei butų, vienas suau­
gęs vyras nėsusarmatirięs, tai 
kunigas būtoj lupęs manė.

“Na/' maniau sau, ^nejaugi 
nieks neis pas kleboną išpažin­
ties.” Ogi žiūriu vienas bal­
tais plaukais senėlis, drebėda­
mas, purtėdanjas neša ”grie- 
kus”, klebonui. Kadangi buvo 
darbo diena ii? bažnyčia buvę 
tuščia, tąi yiskas gerai matėsi. 
Priėjus seneliui, klebonas pa­
reikalavo velykinė^ kortelės, 

įkuria kalėdodamas duodavo.

šyti ir pasiteisinti, apciupmė- 
jęs kišenius, sugriebė varinį ] 
penkapeikį ir kišą, kunigui per 
langelį:

Kunigas labai supyko, kam 
tiek mažai duoda, ar negriebs 
'senį už plaukų. Pasitvėręs ge­
rai/ėmė senio galvą, lyg kokią 
puodynę, trankyti sienon. Pa-L 
trankęs ir apsvaiginės., senį pra­
leido ir liepė skubiai nešdinties’ 
iš bažnyčios. “Griešninkas” 
nuėjęs prie durų, arti nukry- 
žiavoto Jėzaus, atsisuko pąsi- 
žiūrėit keno rankose jis buvo.

Kunigas pašokęs spaviedny- 
čioj ėmė garsiai rėkti: “Lauk 
—lauk, arkly, iš bažnyčios, ba 
kaukis sutrinsiu, kaip žalčĮui!” 
Mair atėjo mintina kad šėnis 
bailesnis ir už arklį, nes arklys

butų galvą pakėlęš ir nedavęs ■ 
daužyti, o apie 10Q metų senė^- 
lis nats savo įalv^ atnešė kūni- 
guC kad jis ant jok prasimank- 
Jtytų.

Ausis Ištempęs Klausausi
Merginos “Griekų”.

Ęovaliai kamendoriaus pusėj j 
eilės mažėjo ir pamažu arti- d 
naus prie spaviednycįos (ausi- ’ 
nyčioš). Juo arčiau slinkau < 
pasieniu, tuo labiau pradėjd i 
kinkos drebėti ir nuolatos per- { 
krutinėjau savo sąžinę, kad ne- ‘ 
liktų kur nors “griekas” už- ' 
slėptas. * f )

Prieš manę stovėjot jauna, 
graži merįfina, kokių 18-19 
metų. JT pirma priėjo prie 
langelio ir drebėdama, pradėjo 
kunigui ausin kuždėti. Kuni- : 
gas, lyg iš miego, staiga galvą 
pakėlė ir1 blizgančiomis akimis 
pažiūrėjęs įf merginą, pradėjd 1 
teirautis. M Vargšė nė nejuto, 
kaip pradėjo* balsiai kalbėti. 
Aiškinbsi, kaip jinėi su 'Kokiu 
tai Jonu “griešijo” prie siedo 
kupėčio.

Nors buvo davatkos ųždrąp-\ 
sta klausytis kito griekų, bet 
einant pasikalbėjimui tarp khr; 
pigo ir merginos apĮįe meilę, 
mane labiau patraukė prie to 
taip svarbaus “girieko” ir ausis 
ištempęs klausiausi Kunigas 
klausinėje, kaip mergaitė įbri­
do į taip “sunki) grieka”, o ji­
nai aiškino, kaip ir kuris pir­
ma pradėjo, ir kaip užsibaigė.

Atėjo ir Mano Kalei na.
Jai pasitraukus, aš priėjau ir 

persižegnojęs, skubiai pradėjau 
per langelį kišti kunigo ausin: 
velnius, gyvates, žalčius, rupu-1 
"zes, o jis vis klausė: “Ką 
daugiau „LIwj; r 

|kas ir daugiau nebeatsimenu 
nieko. Tadai jis manęs pa- - 
klausė, ar aš nesimeilavau su | nuvertus Sovietus, pasta- 
mergina ? Nesuprasdamas ge-1 
rai žodžio; prasmės, nuspren­
džiau atsakyti “ne?* Kunigas 
klausę. antrų kartų, ar nebu­
čiavau merginos .kartais? At­
sakiau “ne.”

, (Tąsa ant 4-to pusi.)

LAIŠKAS Iš MASKVOS
Apie Mokyklas ir Studentus, j 

Aš pradėjau mokytis tuo­
met, kuomet imperialistinis 
karas ir Lietuvos “demokra­
tinis” kalėjimas atėmė man 
energiją, — gyvybės jaus­
mus... Taip. Man norisi pa­
sakyti, tas, kad prie buržua­
zinio surėdymo darbininkų 
klasei mokslo durys uždary­
tos. Buržuazija išnaudoja 
darbininkų klasę ir iš to iš-/ 
naudoto pelno ' tveria sau 
mokyklas, 5— linksminas ir 
tt. O darbininkų klasė ba­
dauja, skursta, .neturi kąs­
nio duonos dienos pragyve­
nimui.

Dabartinė Sovietų Rusi­
jos valdžia, tai darbininkų 
valdžia1 (proletariato dikta­
tūra). ' Užtat Sovietų Rusi­
oj darbininkų klasei yra 
galimybė ‘ mokintis, nes vi­
sas turtas darbininkų žinio-

1 je. Darbininkai tvarko ša­
lies pramonę" ir ūkį eina 

. prie pilno socializmo-komu- 
nizmo!

Toks/Sovietų Rusijos su­
rėdymas netinka (nepaken­
čiamas) visam buržūaziniui 

Į pasauliui Viso pasaulio bur- 
■ žuazija ir socialpardavikai 
i ėjo su durtuvais,, kulkosvai-

<^nnaknoh džiais kanuolėmis ir tankais
giau nebeatsimenu . ’ ~ , iprieš Sovietų Rusiją, kad

DARBININKU SVEIKATA
—T— ■ DR. J. J. KASKIAŲČJUS -..........  ■ —

gatanay — raumenys, nervai 
ir visas organizmas pasi- 
liųosuoja nuo susidariusių 
nuovargio sloginančių me­
džiagų. jei diena, tau besi­
darbuojant, vargu pasidaro 
ir darbas ima tau nebesisek­
ti taip gerai> tatai reiškia, 
jog tavo dvasinė bei fizine

Proto Įtaka į Sveikatą

ku-
Tai

Apgavau Kunigą.
Į Išmokęs poterius, sarmriti- 
Kn&us eiti kartu su vaikais, nes 
l ai turėjau arti 16 metų ir jau 
į kaip kada pakibindavau mergi- 
pias. Nusprendžiau nueiti ki­
tten parapijon ir pameluoti Iju- 
|nigui, kad esu senas griešnin- 
Įkas. Kaip nutariau, taip ir 

'įdariau ir viskas buvo gerai, 
į*Antru, kartu ėjau pas jsavo 
parapijos kunigą Adomauską, 

E kuris tuo laiku buvo Kelmėj! 
Į kamendorium. Pagal davatkos 
[nurodytą receptą, iš vakaro pa- 
I dariau rokundą sąžinės, su- 
I trauką visų “griekų" ir nu- 
I sprendžiau nemažini, kad ne- 
I likčiau skolingas. Nepaisant, 

kad visai mažai keikdavausi, 
t vienok apskaitliavan po kokį 
| 100 kartų į dieną. Maniau, 
| verčiau uždėsiu daugiau, kad 
į nenuskriaudus kunigą. .

(Pibaim.)
Nuoširdus, sąžiningas sa­

vo, brolių ‘darbininkų bend­
ruomenei darbas suteikia 
daug dvasinio pasitenkini­
mo, suteikia maisto protui 
ir jausmams ir nušviečia 
tamsesnius sielos užujau- 
smius, nušviečia tavo visos 
esybės užkaborius. Yra tai 
to didžiojo švyturio šviesa, 
tos šventosios ugnies kibirk­
štėlė, kuri tave atskiria nuo 
nebylių. Ir daug tatai,prisi­
deda prie tavo sveikatos pa­
laikymo, prie tavo fizinių ir 
dvasinių nuojėgų gaivinimo.

Vieton abelno apsmuki­
me, dvasios ir ūpo sukiuži- 
mo, beviltybės, niekingumo, 
žmogus įgauni užsidegimo, 
entuziazmo, įsitikėjimo sa­
vim, vilties, drąsos ir gaivi­
nančio optimizmo. Fizinė ir 
psichinė, dvasinė tokio jau­
kaus nusistatymo ir nuotai-i 
kos' įtaka daugiau sveria, 
ne kaip daugelis kitokių 
sveikatai taisyti žygių.

Abejonė juoda, nusimini­
mas, liūdėsis, nusivylimas, 
beviltybė, bailė, abelnas su- 
kniužimas mažėja ir nyksta. 
Jųjų vieton atsiranda drą­
sos, vilties, pasiklovimo, pa­
sitikėjimo, optimizmo. O jei 
tave kartais ir apima liūdė­
sis, abejonė ar kitaip ūpas 
apgenda, daugiausia, kaipo 
pasekmė abelno nuovargio, 
jėgų įtempimo, tai sau gal­
vos nekvaršink: duok sau 
kiek pasilsėti, o pamatysi, 
kaip šviesiau ir linksmiau 
vėl tau paliks.

Besilsint, nervų įtempi­
mas atsileidžia, įtemptos, 
įvargę dvasinės ir fizinės 
stygos atsipalaiduoja, atsi-

čius buržuazinį parlamen­
tą. Bet tas buržuazijai ir 
socialpardavikams nepavy­
ko.

fiabar gi buržuazinis pa­
saulis leidžia įvairius paska­
tas (provokacijas), šmeižtus 
(jau aš tau rašiau apie mfe-v 
lagingą Lietuvos buožių pro­
vokaciją, kur jie skelbė, kad 
Leningrade ir Maskvoj bur 
vo darbininkų sukilimas) 
apie Sovietu Rusija.

Vat, “Lietuva” N78 (1925 
m. baland 6 d.) straipsnis: 
“Mokslo padėtis komunistų 
žemėje”. Rašo: V, ,G- Šio 
straipsnio turinys'toks:

Sovietų Rusijoj įvesta 
mokslo cenzūra, kuri naiki­
na rasų >dasiku raštus; ti-

Taip pat Lietuvos J‘profe- 
sorius” meluoja, kad Sovie­
tų Rusijoj vario visą inteli-.. 
gentiją. Ne! Tuos darbi-* 
ninkus, kurie arčiau (darbi­
ninkų ir valstiečių masių, 
niekas nevaržo. Liudija fak­
tas, nes liaudies mokytojai 
pasisakė už Sovietų valdžią 
ir Komunistų Partiją. Di­
delė dauguma liaudies mo­
kytojų stojo į Kompartijosi 
eiles. ?'

O kad Sovietų Rusijoj ne­
draudžia skaityti įvairių fi­
losofų, istorikų ir kitų rašy-' 
tojų raštus, tai liudija tas, 
jog Sovietų Rusijos augėles­
nėse mokyklose išrašo įvai­
rius dabartinius buržuazi­
nius* laikraščius/ kurie lei-> 
džia provokacijas ;apie So­
vietų valdžią. Ir jie tos bur­
žuazinės;’provokacijos duo­
dama skaityti studentijai 
yra nepavojinga, tai savai­
me aišku, kad idealistinės 
filosofijos, arba buržuazi­
niai romanai yra visai be 
baimės.

Neprisieina čia daug kal­
bėti apie tokią “gudrybę” 
Lietuvos “demokratinio pro­
fesoriaus filosofijos”. Nes 
kas suprantą istorinį mate- 
terializmą, tam yra aišku, 
kad istorinis materializmas 
remiasi ant‘gamtos mokių, 
•įvairių istorijų ir tuom 
pačiu jis laužo idealizmo fi­
losofiją.

Kitą sykį parašysiu apie 
istorinį materializmą, o da­
bar baigiu, nes ne’bėr laiko, 
— reikia mokintis. ■ i

Viso labo! t Su komlinkė- 
jiraais, J. V.!

f MACYS BRO’S FURNITURE CO.
'xHII TIKRAI LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Kuri Tarnauja Masę Visuomenei per 11 Metų
;iyQr J , DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS

Dining Room French Walnut setų po 10 kavalkų, nuo 
S1Ž5.00 iki $450.00.

Parlor setai Mohair, Valour Tapestry ir skūriniai 
nuo $50.00 iki $350.00.

' Bed Room setai French arba American Walnut 
visokių kainų.

Virtuvių setai, “Ice Box’ai”, Porcelain, Baltų įvairaus 
, d i d ,u m o .

Karpetų ir Rugs įvairaus .didumo; ir kitokių daiktų, 
kas tiktai reikalinga į namus.

(Duokite užsakymų kas jums reikalinga, o pinigus atiduokit 
ii . > i ' , kada, jums hus paranku. (

Kurie norite, galite mokėti ir po $1.00 į savaitę
1 Visi daiktai pas mus yra garantuojami; Refkąlaujan- 

tietas pristatome, ir į tolimesnes yįėtąs,' kaip tai: Long Is­
land visas vietas'New Jersey valstijos, New Yorke if Brook- 
lyno priemiesčius.

MACYS BRO’S FURNITURE CO1
198—200 GRAND ST., BROOKLYN' N, Y:

1 TeL^Greenpoint' 2872;

“VILNIS” |
Lietuvių Darbininkų Dusyksavaitinis Laikraštis

IŠEINA UTARNINKĄIS IR PfiTNYČIOMIS

“VILNIS” išeina du Įtartu į savaitę, 8 puslapių didžio, paduo­
da teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, 
ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad kurnėjus jį.

‘'VILNIS” tūri savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mū­
są brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovų su kunigų valdžia ir 
dvarponiais.

batarėja, tavo elektrinė ha-Įkybįnes" knygas, įvairių filo-
tarėja yra pusėtinai išsemta.!sofų raštus, — gamtos mok­

slus, istoriją, etiką,- filosofi­
ją, logiką, psichologiją ir 
net politikos mokslus^ o pa­
silieka tik vieną istorinį ma­
terializmą! Man rodos, kad 
šio straipsnio autorius bus 
buvęs Kauno žvalgybos va­
das Mikuckis, ar kitas jam 
panašus “profesorius”. Nes 
tarne straipsnyje matos di­
džiausia nesąmonė, melas 
ir provokacija.

Apart to, ką aš minėjau, 
tame straipsnyje dar yra 
nurodyta, kaip Sovietų Ru­
sijoj skursta studentija ir 
apie sehos inteligentijos 
yąpgus ir tt. Be to, tuom 
pačiu pažymį, kad priima į J 
augštąsias mokyklas, uni­
versitetus tik darbininkus, 
kurie mažai gramotnt Taip! 
Sovietų Rusija ir Komunis­
tų Partija atvirai sako: 
“Prie proletariat, diktatūros 
nėr liuosybės burauazijai ir 
jos tarnamis. Mokslas tik 
del darbininkų klasės ir tt.”

Aš nesakysiu, kad Sovie­
tų Rusijoj studentija gyvuo­
ją labai gerai. Bet, visgi, 
visa studentija aprūpinta 
valstybės lėšomis, o tos stu­
dentijos daug daugiau, kaip 
huvo prieš karą. Taip pat 
daugiau augštųjų, vidurinių 
ir pradinių mokyklų. Nes 
Sovietų Rusijos tikslas pa­
kelti apšvietą ir kultūrą, 
darbininkų ir valstiečių ei­
lėse. .

Ir nesąmoninga būtų iki pa­
skutinių varytis, sunkte 
sunkti savo nuojėgij lieka­
nos. Vely duoti tuomet sa­
vo batarėjai atsipildyti, atsi­
gauti, o tada vėl visa kas eis, 
kaip reikia, ir darbas vėl ge­
rai seksis ir bus našesnis.
Jei tik apystovos leidžia, 
atsigulk ramesnėj vietoj 
nors keletui minučių, nors 
pusvalandžiui ir visas atsi- 
Itaosuok: tegul tavo visi 
raumenys, visos gyslos liau- 
niai, kaip miegančio “ kūdi­
kio, pasilaiko ir pasilsi. Kad 
ir neužmigsi, vis tau tekis, 
pogulis daug gera padarys.

Tatai tiesa, kad šioj ne-i 
lemtoj visuomenėj santvar­
koj daug ko žmogus negali 
daryt, kaip tiktų, kaip norė­
tųs, ir tave visaip naudoja 
ir slogina priešų sunki galia 
Užtat ir reikia veikliau ir 
rimčiau klasių didžiulės ko­
vos darbais užsiimti, tai idė­
jai atsiduoti. Taįltarp kit­
ko, ir sveikatai iiaudon tau 
bus. Bendrame kilniam dar­
be užsigrūdyb tavo, jėgos, su­
tvirtės dvasia ir surimtės 
būdas; įgausi susivaldymo 
savim ir sugebėsi daug kuo 
pats sau kad |r savo sveika­
tos dalykuose, parigdbėti. 
Dvasinis tavo, protinis me- 
kanizmas pasitaisys. O pro­
tiniam nusistatymui lygsva- 
ron suėjus, ir riša tavo svei­
ką ta geresnė bus.

Mexico City.;—• Preziden­
tas Calles; vėl pareiškė, kad 
jis nieku būdų neįeisiąs 
streikuoti Huastėca Aliejaus 
Komp. darbininkams,. kuine 
prie to ruošiasi. Esą, jis 
naudosiąs visokias, prięmo-; 
nes kovai prieš streikuojan­
čius darbininkus.

Biznieriai, jei norite, kad jū­
sų biznis augtų, Garsinkitės

■ “Laisvėj”.

Geru abelnam naudojimui
> Hnimentu

Pain-Expelleris
Kuomet reumatizmas ar neuralgija 
vąrgina jus, ištrinkite skaudamai 
vietas lino atsakančiu šeimyniniu 
linimentu ir tuojau pajausite paleng­
vinimą.
3Sc ir 70c bonka vaistinėse. Tėmy- 
kite, kad butų Inkaro vaizbaienkUs 

L P. AD. RICHTER A CO. / 
IK Berry & South 5th Sts. L 
■l Brooklyn, N. Y. jį

ODINES LIGOS

yra tankiai nepakiančiamas; 
gali būti pergalėti vartojant

SEVERA’S

ESKO
Antlseptiėkas mosite.

Sutaikyta* praialinimui 
niežejimo ir kitu 
odos irritacijas.

Kulną 60 centai.

ptnnUniial kreipki, | aptinką.

w. F. SEVERĄ Cot j 
CEDAR RAPIDS, IOWA~

“VILNIS”, matydama reikalą, įvede pinigu siuntimo skyrių 
savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvį arba į 
kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa­
vedamas “Vilniai”, kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pa­
gerinus paties laikmščio turinį. ,

“VILNIS” kviečia visais reikalais kreiptis j; ją, kaip tai: užsi­
sakant knygas,- siunčiant pinigus Liętfcivon, Užsirašant bile koki 
darbininkišką laikraštį.

Pfenumeiatds kaina: Aniėrikoj' inetamš1 $3d)0; įrašei metų $1.50.
' i UžmhėŠyj ir OhicagoJ roetanls $3.50; pusėi metą $1.75.

“ v I L N I S ”
3116; So. Halsted St, ; Chicago, Ill.

Senai Visų Laukiama Knyga

Darbininko
Svei kata
Jau. Gatava

KAINA PUIKIAIS 
AUDIMO APDARAIS

$3.00

ŠIĄ KNYGĄ privalo per­
skaityti ir pas save turėti 
kiekvienas darbininkas ar 
darbininkė nežiūrint kokių 
politinių pažiūrų jis ar ji ne­
būtų.

SVEIKATA YRA bran­
giausias žmogaus turtas, už­
taigi kiekvienas privalo ži­
noti kaip ją užlaikyti. Kaip 
sveikatą užlaikyti galima su­
žinoti tik iš knygos Darbinin­
ko Sveikata.

ŠIĄ KNYGĄ parašė gar­
susis lietuvių tarpe daktaras 
Jonas Kaškiauiius. Dentiste- 
rijos skyrių parašė daktaras 
A. Petriką.

KNYGA TURI 630 pusla­
pių ir daugybę {vairių pa­
veikslų.

KIEKVIENAS PRIVALO ĮSIGYTI JĄ

Gauti Galite

“LAISVES" ADMINISTRACIJOJ
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.



Kaip Aš Tapau Laisvu
(T$sa nuo 3<io pust)

• Matydamas, kad mažai su- 
' pranta apie meilę, liepė klaup­

tis ir gailėtis už griekus. Pa­
sitraukęs z nuo spaviednyčios, 

i pradėjau galvoti. Kodėl gi ku­
nigas nianęs klausinėjo apie 
meilę ir bučkius? M&t, “varg­
šas,” sujudintas meilės ir nė 
nepasijuto, kaip pradėjo klau- 

(Sinęti manę. Atlikęs ausinę, 
i ramiai Jaukiau sekančios vely­
kinės.

Pakliuvau į Klebono 
Rankas.

' Atėjus kitai velykinei nuėjau 
bažnyčion ir vėl atsistojau prie 
to j paties kunigo, ' Kamendo­
riaus pūsėj buvo įd dvi rili is 
abiejų pusių, o klebonas žval­
gėsi; liuosas. Pastovėjęs porą 
valandų pradėjau planuot eiti 

;pas kleboną. Kadangi senesni 
nėjo, tai aš vis bijojau, bet ga­
lop nusprendžiau >eifi pas' jį. 
Patraukiau skersai bažnyčią ir 
priėjęs ’prie langelio saldau 
griekus. Pagalios pasisakiau, 
kad vieną kartą gėriau tris 
degtines! pamaldų laike.

At nepradės vadinti arkliu, 
gyvuliu; ir kitokiais paibeliais. 
Mane pradėjo šaltas prakaitas 
pilti ir nežinojau kaip: iš tos 
nelaimės išsisukti. Kunigas, 
pamatęs kad nusigandau, pra­
dėjo drąsinti, sakydamas: “Ne­
bijok, aš tavęs nepavarysiu, 
kaip kad kitus pavarau. Už­
duosiu tau pakulą per tris sa­
vaites po šešrios poterius kas 
vakarą atkalbėti. Išpildęs pa­
kulą, ateisi ir tada gausi 
griekų atleidimą. Dabar klaup­
kis ir daryk taip, kaip kad ir 
atlikęs išpažintį, o aš peržeg­
nosiu, palaiminsiu ir niekas ne­
supras. Tyčia nueik prie al-

L. čiobrelis.

gakizacĮją, Gėgii^es 27 d. visur 
mūsų pareiga būti susirinkime J 
6021 St. Clair Ave. , (Ordinal 
Hall). Org. Af—fco.

p. g.—Kiekvieno “Laisvės” 
skaitytojo pareiga ateiti ir tap- 
B -

19 sayp galvos negalėjau pa? 
leisti ir 'biskį vis pasimelsda- 
vau-

Atsisveikinu su Dievu.
Vėliau, kada pastojau aug? 

štesnėn mokyklon ir pradėjau 
ipoky^s gamtoj istorijos, ana­
tomijos ir ItitU; mokslo šakų, 
pradėjau protauti ir abejoti 

j apie gipsinį bei molini aiėvą. 
Būdamas . mokiniu, turėjau 
daugiau progos patirti ir pa­
čius kunigus ir jų darbus.

Prisimena, kaip jie lošdavo 
kortomis. Būdavo susirenka: 
kunigai, asesorius (pristavas) 
N. Kazelio, kun. Adomauskas, 
mokytojas Ą. Skrinskis, klebo-

P. Janušauskas, dt. Zivas, 
pašto načalninkas ir kiti įvai­
rus raštininkai ir kaip, pradeda 
orgijas kelti, tai ■ net sienos 
^aškėdavoJ Kaip susėsdavo 
už stalo lošt preferansą, pa­
statydavo kefiaš borikas kon­
jako. (konjakas, buvo, stiprus 
gėrimas ir burįujukai labiausia 
jį,ger4aYo)\ na ir klodavo šim­
tines ant stalo'.' 1 p .<1-

Vienas daktaras taip nuši^a^ 
zyriavo, kad nusišovė. Pralošė; 
Visus ,pipjgiis„ namus ir 
turto- Kadangi- turėjo gl^ių i 
Jipdtdi,. kuri '1 pradėjo fertis^Mž 
turto prašvilpimą, tai kad iš­
vengus šeimynos suirutės, nusi- j 
žudė. Dįdžoji dalis pralošto • 
turto teko kunigui. ‘ į 

čia * aš pradėjau protauti irt 
suprasti, kode! kunigams yra i 
reilialingas dievas ir velnias ii j 
kode! jie priešinasi mokslui. 
Jie deda pastangas, kad kuo- 
Įabiausia palaikius žmonjįjų ] 
tamsybėje;. Kada žmogus ap- j 
sišviečia, tai jis nesiduoda save < 
tiek daug išnaudoti ir toks | 
žmogus kunigams ir ponams i 
yra pavojingas. Nes jeigu visi 
butu apsišvietę, tai tie parazi­
tai negalėtu kelti tokias orgi- j 
jas ir kai-kūriems reikėtų i 
dirbti "itaucįingą darbą, ’ ]

Už tai šiandien nė įdek hę- Į 
Uuosfabu, kad Lietuvoj; steigia 
žmonių žudymui mašinas, laužo 
gyviems ranku pirštus jr Visi', 
kius tokvizidjos įranldiįs vai- : 
toja prieš alkanus, nuskurusius 
.darbininkus, kurtei reikalauja 
geresnių gyvenimo sąlygų. Kol ; 
tokie klebonai Janušauskai vai-'c 

piktai atsake man, pašoko ,dys Lietuvą, tol visi mininti į-J ’

Išauskas buvo didelis; nutukę, 
labai žiaurias išžiūros žmogus

Sumušė Užsimaniusį 
žfenytis.

Vienas dvaro bernas, Tof. 
Kontrimas, sutarė su mergina 
vesti. ; Nors vyi’ukaš - buvo ne- 
fadnas, beti nedidelio rugio ir at­
rodė labai' suvargęs t Kaip ten, 
nebūtų, jisai pasiėmė piršlį ir 
nutraukė klebonijom pas klebo- 
mą and poterių. Jaunavedžiai 
pataikė kleboną prastam ūpe ią 
pastarasis išsinešė kriukį (laz­
da.) ir; vietoj klausinėt poterių, 
prieangio duris užsidarą, pra­
dėjo jaunąjį kriukiu žegnoti 
skersai | ir išilgai, rėkdamas 
“Tu rup. . . .varle, piemeny, 
aš tave apženysiu!”

Porelė persiskyrė ant visados. 
ir -jaunasis nevedė, kol gyve­
no toj parapijoje , Nes buvė to­
kios < teisės, kad gyvenant viė- 

’rioj parapijoj, negali šliūbą. im­
ti kitoj.

Antrą kartą panašus dalykas 
atsitiko .su, krikštų, j Vienoje 
šeimynoje' igirae kūdikis ir bu- 
vo\ alphas/ Moterys Susirinkę; 
nusprendė, J<ad kūdilds butų

tomus, tik neik prie komuni- 
jos ir palengva prasišalink, 
kad nieks nesuprastų.”

Pasitraukęs,; pradėjau galvo­
ti, ar nėra tik humbugas. Jei- 
gu jau esu toks griešninkaąjtai 
kodėl kunigas apgaudinėja patį 
dievą ir žmones lamindamas 
mane? Nusprendžiau eiti pas 
kamendorių ir pksakyti tuos 
pačius griekus ir žiūrėt, kas 
bus iš to viskq.

Nuėjau, atsistojau eilėn ir 
laukiu kaleiiios. Prišliaužęs, 
pasakiau viską ausin, lyg radio 
aparatan ir laukiau nuospren­
džio. Kunigas klausia: °Ar 
rtioki skaityti?” “Taip”] atsa­
kiau. “Atskaityk flitaniją prie 
panos švenčiausios ir užteks.” 

Aha! čia kiek protingiau. 
Vietoj 128 poterių, litanija! 
Skubiai/4 atskarčiau savo j pakil­
tą ir nuėjęs prie grbtų (4dieVo 
stalo”) pakabinau smakrą ir 
laukiu, kada įdės man dievą su! 
kūnu ir' krauju burnom | Kur 
buvęs, kur nebuvęs šmakšt iiuisprejuiutj, jįjlulkus tj;uuu 
klebonas prisikrovęs pilną skū- greit pakrikštytas, neš Jtitaip 

miręs pateks f atklanes. Į ^ūoj- 
bbbutė pas kleboną . t

Nubėgus klebonijon, paprašė 
lekajaus, kad skubiai pašauktų 
kleboną. Tai buvo pietų laikas 
if klebonas su savo gaspadįne 
valgė pietus. Gavęs lekajaus 
pranešimą, pasitvėrė kriukį ir 
išbėgęs prieangiu suriko: “Tu 
rupk. ... Aš tave pakrikšty­
siu P’ Ir bobutė B-nė gavo 

į tiek kriukių, kad ir pagulėti 
gavo (ji dabar gyvena Water­
bury,, Conn., ir labai gerai at- 
sijnena minėtą krikštą)*

Tos visos žiaurios lekcijos 
dar nebuvo mn paskutinės. 
Nors išpažinties: nėjau, nes 
man atrodė per kvailas daly­
kas pliaukšt kunigui visas ne­
sąmones ausin, bet visgi dievą

nerį sakramentų, ir dalina.
Aš nutirpau^ ir nežinojau,, 

kas daryti. Jis man liepė nei­
ti prie komunijos, o aš, gavęs 
nuo kamendoriaus leidiiną, val­
gysiu dievą I Nepaisant, nors 
ir į akmenį pavirsčiau, lauk­
siu, kol man miltinį dievą už­
sodins ant liežuvio.

čia pat ir klebonas su die­
vuliais. Klapčiukas suskambi 
no, o aš išsižiojau, ir liežuvį 
padėjęs ant dantų, laukiu. Ma­
niau, jeigu* neduos komunijos, 
tai iškirs man didelį šposą. 
Vienok jis to nepadarė ir aš 
savo porciją gavau.

ši mano išpažintis buvo pa>- 
šlaitinė ir žiaurūs kunigo dar­
bai mane visiškai atkratė nuo 
bažnyčios. Klebonas P. Janu-Į

LAISVAS KALĖJIMAS
(Tąsa.)

Ant rytojaus buyo subatai. Smarkus 
lytus pradėjo lyg iš viėdro pilti ir mes visi 
likomės kempėje, negalėdami nei nosies iš­
kišti lauk. Vieni, pavalgę pusryčius, sugu­
lė; kiti, dar turėdami degtinės, susišaukę 
savo draugus, pradėjobalių kelti; treti,! 
dar turtingesni, susispietė pas vienų nedi­
deli langų, per kurį įeina daugiau šviesos, 
atsirito didelę kulbę—stalą, ant kurios pra­
dėjo kortomis lošti, sutrauk­
dami apie save didelį būrį žiopsotojų. Se­
nis, kuris buvo sukęs man tekėlą, atsisėdo 
ant suolo ir neužsiimdamas nė su vienais, 
pasiėmęs mallcpagalį, drožė ir drožė; su- 
drožia vieną galą,—apsiverčia kitą ir vėl 
drožia ; sudrozia vieną pagalį—pasiima kitą 
ir vėl drožia. Laiks nuo laiko, pakeldamas 
aids, pažiūri į tą kampą, kur eina lošimas. 
Ir taip atėjo pietūs. Besitęsiant lytui po 
pietą—tas pats užsiėmimas. Senis pasiėmė 
didelį šakalį ir vėl pradėjo drožti. Neiš­
kentė. Numetė šakalį ant žemės, įsidėjo 
peilį į kišenių ir atsistojo šalę lošėju, pa­
daugindamas skaičių žiopsotoją. Pasto­
vėję;? valandėlę, sėdosi į glitą su lošėjais 

pradėjo lošti Palošęs kokį pusvalandį, 
trenkė kortas į kulbę-stalą^ atsistojo, gar­
siai spjovė į kampą, užkeikė lietuviškai, ir 
nuėjęs pasiėmė šakalį ir vėl, supykęs,,smar­
kiai pradėjo drožti Patraukęs vieną, kitą, 
kaitą, peiliu, apsistojo; uždėjo peilį an ša- . 
kalią, prądejp mąstyti—matomai apię ne­
pasisekimą lęšyje. Nugiidęs sehį«fietuviš-, 
kai* keikiantį priėjau prie jo h’ užkalbinau. < 

‘'Nepasisekė, a? Matomai neturi gė­
liukio,, kaip ir aš. Ar daug tamsta pra- 
■lęšėi?” ' .

Nora a^ pirmas prabilau į jį lįetuidš- 
kai, ■ bet jisai nė biskį Ąeužsiinteresavę jo 

ftąutiška kalba. į Patylėjęs, iš paniūrų pa- 
#ūirėjo į mane ir atšovė: (

“Ar daug pvakortavojau? Hu... Bago- 
čius! Gal atiduosi?”

Matydamas, jog senis nesukalbamas, 
-|tadėjaw jiėškoti būdų ka’d užvedus su 

r juom kitą kalbą. - •
- “Išrodo, kad tas mažiukas francūzas 

d aiktas, kad tiek daug pinigų turi prisi- 
^ręvęs.”

“Mažiukas? Tas didžiulis Jonas”, ro­
dydama pirštu į mano pirmesni sėbrą, “suk­
tas, kaip velnias. Aš jį žinau ne šendzie. < 

. Kur jis sedzi—tyriai nelysk—pi;akįši. Bet _ 
L^Uiąspm.ąni prilwintr.ik .te d^i staukas

šimcini !” Rūsčiai kalbėjo senis.
“Ką tu, tėvai, paisai/’ pridūidau aš lyg 

sui’amtedamas, “panedėlį bus gražu ir Vėl 
užsidirbsi.” ,

“Galėts tu mislini, kad-aš ir dzirbsiu 
an to bestijos/ _
nuo suolo, nuspjovė, užsilipo ant lovos, at- 

5 sigulė ir užsiklojo galvą.
į Manau sau: Keistas dzūkas; nejaugi 
. visi lūrnbe'r-džiakiai tokie ?

Nedėldienyj, jau mažiau beliko lošė- 
s jų. Po; pietų, vakaran jau tik trys eksper- 
, tai bebuvo. Vienas' iš ekspertų subankra- 
• tino ir apleido stalą, likosi tik du: didysis 
,; Jonas ir mažasis francūzas. Likę dviese, 

sustojo lošti,, atsitrąuke nuo stalo ir pra­
dėjo skaityti pinigus..?-

Ant rytojaus—panedėlis. Mes visi ei­
nam į darbą, o mūsų Jonas, susiėmęs $160, 
kaip apskaitliavo buvę lašėjai, išdrožė sa­
vais keliais.

. (Daugiau bus)

f POEZIJA g
Jonas Kaškaitis.

Knita
Minios • vis krutinąs, 
Rengias po truputi 

Pulti skriaudėjus, tranus
' Rengiasi juodąją »f! ♦*»-
Jėgą sutrupinti, ~

‘ TfdnktT vhldčūūš senus!.7-r"
, I ; HnįgĮ

Darbo' to didžiojo
Krauna vis trupųiius:

Bus parazitams-Įtartu! ki
Kas ko galėdamas, ]»

Griebiasi, rūpias ... ‘
Ko gi da lauki ir tu ?

< Šalį juk purtiną
Skausmo konvulsijos*) 

Sukepė žaidos kraujais ..,
Vis tik atgyja ta
Gyvastis pulse jos: 

Skriaudos sausai nepraeis!

Minios, stenėdamos,
Dirįia vėl, skubinas,

Kerštą paslėpę gilyn...
Stukters gi laikas tas,
Įvykių laipinąs:

Griebsis tad ginklo — pirmyn

ntėšlungįš-

ALDLD 22 kuopos nariu.
M.

SHENANDOAH, PA
Gegužės 13- d. buvo didelis 

gaisras, kokio Shenandoah is­
torijoje nėra buvę. Ugnis Nu­
šlavė daug trobesių, kurie buvo 
naudojami kaipo sandėliai ir 
garadžiai. Nuostolių padaryta, 
virš $100,000. Iš lietuvių dau­
giausiai nukentėjo W. Snyderis, 
graborius, kurio nuostoliai sie­
kia . $20,000.- Gyvenamų namų 
nesudegė,

Nuo balandžio pirmos dienos 
<Sa dar tebestreikuoja karpen- 
teriai ir budrivotoj^i,. į kurie 
reikalauja $1.12^’ ir $1.25 į 
yalandą vieton 90 centų b* <$L 
Bet koritraktoriai1 ataišako mo- 
kėtL / , : f.

Anglių kasyklos, priklausan­
čios P. and R. C. and I. Co., 
nuo balandžio 1 d. dirbusios pil­
ną laiką, dabar vėl pradėjo ,tik 
po penkias dienas dirbti. Prie­
žastį nedirbimo paduoda “Dull 
market”.

ALDLD IX Apskričio pusme­
tinė konferencija įvyks liepos 
5 d., J. Aidukaičio svetainėje, 
113:9 East Mahanoy Avenue, 
Mahanoy City, Pa. Visos kuo­
pos, priklausančios prie IX Ap­
skričio, atsįųskitė delegatus. 
Konferencija atsidarys 10 vai. 
ryte.

Vietos progresistės rengiasi 
ne juokais prie baliaus ir vaka­
rienės, kuri įvyks gegužės 23 d., 
Eagles. svetainėj. • •
•aukti

Tikisi susi- 
svečių ir iš kitų truestų.

IŠ ŠKOTIJOS

rankiaį bus vartoj aj-pi prieš 
darbininkus. .
' Viršuj nurodyti kunigu dar-l 
baivięn tik. Kelmės parapijoj, 
manę at-kratė nuo tikėjimo ir 
šiandien netikiu nei* dievui, nei 
velniu^. nes tai, yra kunigų- į? 
raukia v kuHų pagelbą is tam- 
šių žmonių išvilioja' turtą ir 
patys fgąrąį gyvena ir baliavoja 
klebonijose. i

Krapas.

ATSIŠAUKIMAS Į ALDLD
22 KUOPOS NARIUI

Brangūs Draugai ir Draugės!
Gegužės mėnuo slenka prie 

pabaigos, tai yra 5-tas mėnuo 
1925 metų; dar vienas mėnuo— 
it i jau būsime ’ atsisveikinę su 
puse 1925 metų, kurie yra 
mum be galo ; didelės svarbos 
metais del mūsų organizacijos 
geroves.

Vasara jau čia ir mes turi­
me būti prisirengę į darbą, k? 
mūsų ALDLD 22 kuopa yra Už­
sibrėžus šiais metais atsiekti— 
sumušti rekordą pereitų metų 
kaip sėnų marių palaikymu ii 
skaičiumi kuopoj, taip nauju 
gavimu į mūsų organizaciją 10- 
ties m'ptų gyvavimo prideramai 
apvaikščioti-paminėti, ką per 16 
mėtų mūsų organizacija^ yra 
nuveikus darbininkų apšvietoą 
naudai.

Todėl Jęaip į šitą (27 ^®^ 
guž&)J"susirinkimą', taip iif.qj 
kitą, kuris atsibus birželio m^- 
ųesyj, turime stengtis, kad dį* 
Ižiuma narių atsivestilme . po 
.(taliją narį į mūsų kuopą. Dirb- 
time. Stenkimės’ ikaęf neliktų 
Clevelande nei vįeno mario, ir 
(garės- mūsų kuopoj, kurio nepa,- 
iĮėių savo vardp 10-tles . metų1 
jubilėjaųs knygoj, jog jis ar ji 
;prisi<»jb< prie išbudavdjimo mū- 
sų Įoi’Muiižąeijd& šie likę mė- 
Aiesiai kfų metų turi likti IcarŠ-: 
tos pjūties-darbo mėnesiais del 
klękyįeno ir kiekvienos rieve* 
'andiečio ir cleveland’ietes, AL- 
DEJJ (?2 kuopos narid ir narės. 
. Katiię jau esate gavę bent, 
kriis draugus į mūsų organiza­
ciją, striikiinės padėti/ kitiems^ 

ir. jie gautų savo dalį.
" Sims metais vakari jų tolei 

būti,, kolei 
kU0Pa neturės dvigubo 

Stalčiaus narių ir nebus sumuš-

i Dabartiniu laiku. Škotijos 
darbininkų padėtis žymiai I piu 
blogėjo. 11 Kasyklų dar /jaugiau 
uždarinėjama, vietomis; nustžU- 
tyta 4 dienas dirbti į savaitę, 
bet ir tų negaunama, dirbama 
dvi dienos, daugiausia trys. . * 
11 Geležies-plieno, dirbtuvėse ir- 
jj tas, pats.; Kai kurios stovi 
uždarytos jau ketveri metai,- ki­
tos dirba po trumpą laiką, bet 
Jaugiau stovi, ,negu dirba. Be­
darbių registracijos vietos užr 
sigrūdę per dienas. Visi^^ku- 
cie. dirba po dvi ,arba' tris olei­
nas, tai už nedirbtas dienas 
gąuna iš bedarbių fondo šelpi­
mo, po tris (šilingus, j dieną; 
jeigu 4 dienas dįrba, tai nieko 
negauna. Darbininkuose reiš­
kiasi panika. Pirma vis tikė­
josi, kad gyvenimas pagerės, 
bet dabar vilties nustojo, nes 
mato, kad kasdien blogyn eina. 
Savininkai skelbia ir visokiais 
bodais įkalba angliakasiams, 
kad sutiktų dirbti 8 vai., tai 
darbai eisią kuo geriausia. Jie 
taip kalbėjo Ir prieš pastaruo­
sius rinkimus į parlamentą, kad 
gauti daugiau balsų. Tas jiems, 
iš dalies, ir pavyko, šitas var­
giai jiems pavyks, nes darbinin­
kai žada nepasiduoti.

Gegužinė buvo apvaikščioja­
ma nedėlioję, 3 d. gegužės; 
apvaikščiojama buvo daugelyje 
miestų.; viskas praėjo ramiai.

. Vos.

Leidžia Lietuvių Moteių I
Beina prieš pirmą kiekrisw nhul#.

PRENUMERATOS KAINA HĖTAH& > DOĖttlA Į
Tai yra labai interesingas ir pamokinantii taanlas, I 

pa aprašymas viso tarptautinio moterų ir abelho daibhldų ■ 
mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. tiefeflėnaB.BiĮriiiib ^, I 

ir pamokinančių pasiskaitymą privalo užsirafiyti ‘TttįHHĮtiim K 
Ypatingai moterys privalo skaityti, nes I
denama jame. I

• “DARBININKIŲ
46 Ten Eyck St, ' ‘ Brooklyn, N. I I

i
t? ■* 1 y*

, Kodėl Geriau per Mus IW W
Mūsų pasifiėkircAS/bizny grignfl

Mbs esame tame bizny aelėi to, lead pagelbsti jto wjw/g
• nuosavybę,; sutaikyti mortgage, kad galėtumėt
i ir kad- jūsų sunkiai uždirbti centai niekais; taipp
• toad rastai bfiiį iėiMingai padaryti^

Kiekvienų nuosavybę parduodami žinome į» vei^, 
mes užtikriname pirkėjui, kad pirkdama 
giau apsaugotas ir nepennokSs už nam| W 
vertas. Taigi kol pirksi namą, pirma Mteik ffli MMt 
mes mielai jums patarsime 
yra ant pardavimo Brooklyn® ir apielinkėse, su ĮĮonįgda ir* 
kio biznio, del investmento, del gyveninį Ir tį

Mūsų ofisas atdaras kasdien iki 8 vai. vakare, o 
iki 4 vai. po pietų.

, KULIS REALTY CO. 1 
468 GRAND STREET BROOBMRl

Tel. Stagg 768U »
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PROGA DEL Q
Jsigykit sau namą per mūsų prirodymu fhwBlt JT 

pigiau, kaip kiturF nepaisant kokioj oily
į nome su didžiausiomis 
korporacijomis. Tarimo 
namų pardavimui visas* 
dalyse, miesto,

Taipgi mes parduodame 
ūkius, iv lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj noretu- 
pišt., Sutaisom visokius 
dokumentus ant namų, 
tas perką per mūs, už- 
tikrinam Title Guaran­
tee. Kompanija kuo tei­
singiausia. , Parduodame 
visokius biznius visose 
dhlyse ' miėsto.J Norirfti 
įsigyti bizni,, kreipkitės

Ddrome aiitartfe dėl namą statymu ir ėnodame 
namų su* geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam leilpia j 

patarimai veltūK .

A. M. BAUMK1
REALTY COMPANY & NOTARU
' MAIN OFFICB

465 LORIMER STREET
i .lephone Stagg 6533 Telephoi“ SUP

MAIN OFF1C1' ’

' Branch Office: 131 GRANO STREET
Ofiso valando.: UiUV ryt. iki rtlai tat I’d. GroMF®1 *

onsmaiiGuiBwsiiiaiifli^MSEiWHeiiifliiiPiiieiiioiiicniciIO^

£

[Ar Jau;Visi žinote, Kur Gamina 
Geriausius Valgiui BrooldyneF 

NAGI

1 AR TURI? I?
k S ’ jii 8

3 Jei d‘dr neturi šių metų | 
: |savo paveikslo, imkis I

K ^&S S 1
i VARNAGWS STUDIO

s
§ 1930 Carson, Strpet s *

Pittsburgh, Pa. , |ij

PAVASARIS JAU ARMS
LIETUVOS ŽMONĖMS BUS REIKALINGA 

PARAMA

Daugeliui iš jų bus reikalin­
ga pirkti' sėklos laukų užsėji- 

1 mui. Bet kad sėklos nusipirkus, 
r iki a turėt pinigų.

Dabar jau laikas pasiųsti^, 
nigų savo giminėms ir drau­
gams Lietuvoj.

i Visuomet siųskite pinigus Lietuvon ptf ( 
LAISVĖS” PINIGŲ SIUNTIMO SKYMi

“Laisvės” ’ pinigų siuntimo 
skyrius siunčia pinigus Lietu­
von litais ir doleriais žemiau­
siomis kainomis. - &LORIMER 

RESTAURANT
417 LORIMER ST. ( 

^Laisvfis’r Name, B’klyne. 
z,' Kuriems dar neteko būti ir* 
paragauti titrai lietuviškai pa-, 
gamintų valgių, tai meldžiame’ 
ateiti ir persitikrinti. Pamaty- 

te> jog tikrai yra tokių valgiai, 
kaip Kaune.

Savininkai:
Ą.VEUČSA ir; Jv SUTKUS

PRISTATOME ADRESATUI 
GREITAI IR SAUGIAI.

i ■ “LAISVI
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. 1]

Telephone Stagg 3870

nėf».
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,wą^ą.ta.aiu prikusmo ir. te dzvi statika®
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Į. ’ Ijasirodykime, kad mes 
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Pelnyčio, 22 Gegužės, 1925

TAUTININKŲ PARTIJA SER­
GA REUMATIZMU; KETINA 
KRAUSTYTIS Į CmELW 
DA IR VIENYTIS SU ‘DIRVA’

m—
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Tautininkų partija susirgo 

finansiniu reumatizmu iv jos 
padėtis yra gana kebli. Eašti- 
nė, kurioje buvo visas jų liz­
das, ant toliaus negali pasilik­
ti, nes savininkas krausto lau- 

^kan, o perk raus tymas kainuoja 
keletą tūkstančių dolerių, kurių 
gauti nėra iš kur. Sandarieciai 
naudojo visus skymus finansa­
vimui savo partijos, rengdami 
auksinius konkursus ir rinkda­
mi pinigus ant mašinų, bet pa­
sekmės buvo blogos ir išeitis iš 
tos nelaimingos padėties ap­
verktina visai jų partijai.

Sandarieciai Nemoka 
Mokesčių.

Sandariečių partijos nariai 
mėnesinių mokesčių .nemoka, 
beį prenumeruoja ant metų 
“Sandarą” ir skaitosi pilnais 
nariais per ištisus metus. Me­
tams pasibaigus, dauginus ne­
benori mokėti, b laikraštį siun­
čia ilgą laiką veltui ir1 
visus to Ieties skaitytojus samda- 
risčiai skaito s<wo partijos na­
riais. Priežastys šalinimosi 
narių nuo jų partijos yra dvi. 
Pirma yra maždaug sekama; 
Sandaros lyderiai, kurie didžiu­
moje yra biznieriai ir atkaklūs 
atžagareiviai, vedė Sandarą po 
lietuvišku klerikaliniu jungu, 
remdami Lietuvos klerikalinę 
buožių valdžią ir kaulino iš 
darbininkų sandariečių kruvi­
nai uždirbtus, centus, žadėdami 
rojų Lietuvoje. Bet vietoj ro­
jaus, Lietuvos vargstantieji be­
žemiai, mažažemiai ir miestų 
darbininkai susilaukė tokios in­
kvizicijos, kokios, gal būt, nėra 
jokioj kitoj buržuazinėj? valsty­
bėj.

Sandarieciai darbininkai pa­
matė, kad jų partija virto par- 
davike jųjų reikalų ir ne tik 
kad nemoka duoklių, bet' nesi­
lanko nei į sandariečių paren­
gimus. .Nesenai Bostone sanda­
rieciai, norėdami sustiprinti sa­
vo narių sielą ii^ išnešti protes­
tą prieš popiežių (prieš ta po­
ną, kurio įstaigom^ Lietuvoje 
Sandaros atstovas A. IvaŠkevi-1 
čius aukoje $50), pasikvietė1 
"‘Tėvynes7’redaktorių_ Yitaitj^
įdėdami ir “pikčių” į plakatus. 
Bet pasekmės apverktinos. Su-1 

t sirinko 8 sandkriečiąi ir dJJ. 
žingeidumo buvo nuėję 6 komu-1 
nistai pažiūrėti. Prakalbos ne­
įvyko.

Antra priežastis jų partijos 
krikinlo, tai. smarkesne komu­
nistų agitacija ir kruvini dar­
bai sandariečių “frentųM Lietu­
voje, Vileišių, Zaikauskų ir ki­
tų liaudininkų, atgrąsino darbi­
ninkus sandariečius nuo jų 
partijos. Organo, redaktorius; 
A. Tulev'ičius, kuris apie laik­
raščio vedimą absoliutiškai jo­
kio nusimanymo neturi, galuti­
nai sandariečius sudemoraliza- 
vo. štai, Bostone jų randasi 
centras, čia visa jų taip vadi­
nama “inteligentija,\ visi kal­
bėtojai, bet patys sandarieciai 
jų jau nebekviečia kalbėti sa­
vo parengimuose.
švilpiamas “Keleivio” Re­
daktorius Sandanečiams 

Sako Prakalbas,
“Keleivio0 No. 20 sakoma: 

“ ’Keleivio’ redaktorius kalbėjo 
TMD kuopai... ir patarė lietu­
viams rašytis prie TMD kuo­
pos ...” Juk visi atmena, kaip 
sandarieciai uKeleivion redak­
torių Michelsoną Bostone jo pa­
ties parengime nušvilpė ir išar-1 
dė jam susirinkimą* Bet da- 
tear sandariečių lyderiai, netu­
rėdami kitokios išeities, atsi­
klaupė prįe& Michelsoilą ir atsi­
prašė.

Finansinis reumatizmas tau* 
tininkų partiją apėmė po vfeą 
plačiąją Ameriką. Įvairios kor­
poracijos, bendrovės, Lietuvos 
bonai, aukų rinkimas Vilrtiąus 
“atvadavimui”, rinkimas aukų 
Lietuvos x<nepriklaui3omybėi” 
ginti, tai vis buvo Sandaros 
vadovų darbai, kurie nunešė pa­
tiems sandarieėiams tūkstan-

čius dolerių, ir šiandien jiems į 
pinigų jau niekas nebeduoda, 
žmpnęs kalba,‘ kad Cleįvelando 
sandariečiai, kuriems vądovau- 
j& Karpavičius su savo ”Dir-’ 
va”, pakvietė Bostono “Sanda­
rą” vienytis; tai' yra, iš dvie­
jų laikraščių padaryti vieną 
stiprų tautininkų organą. Bo­
stono sandariečiai, kurie yra 
darbininkai, tam sumanymui Į 
priešingi. Bet didesnieji tūzai 
pritaria vienijimuisi, nes jiems 
atsibodo aukauti to aukauti1, o 
partija6 vis smunka to smunka 
žemyn.

Sandariečiai atsidūrė tokioje 
padėtyje> kad nežino nei ką 
bedaryti. Kelti “Sandarą” į 
Clevelandą yra pavojus iš Kir- 
diejaus pusės, kuris tik to lau­
ki# progos. Kirdiejus turi sa­
vo spaustuvę ir laikraštis jam 
leisti būtų nesunku. Kirdiejus 
yrgL kairysis tautininkas to ne­
pritaria sandariečių atžagaiei- 
viškai politikai, 
būtų 1.1_ to to.o------
kiną Kirdiejaus artimi 
gai.

Jo laikraštis 
biznio organas. Taip aiš- 

i i drau-

Alberta Bensonas.

BOSTONAS IR
APIMSI

WORCESTER, MASS.
Oficialiai Korespondentai

’ šios pinneivišfeos
■ rijos turi išrinkusios korespon^- 

dentus ant nartą įniko taip,
- kaip ir kitus organizaciją vir­

šininkus: ADP L9 34 kp.—
J. J. B.; ALDLD 11 kp.—M
K. ; SLA $1 kp.—J. M* Pra­
džioje metą jie rodėsi netingi^ 
niai, bet kas dabar? J. M., 
SLA 57 kp. korespondentas, 
pirmiaus net protokolus kuo­
pos tarimų parašydavo į "Tė­
vynę”, bet pastaruoju laiku ka-^ 
žin kur dingo, nieko nesigirdi. 
.Tuo tarpu čią visokių įvykių 
yra. Gegužę. 3 d., lietuvių 
svetainėj, atsibuvo apvaikščio- 
jimas pirmos dienos gegužės, 
kurį surengė ADP LS 34 kp*, 
ALDLD 11 tp. ir LMPS 2 kp. 
Programa buvo labai puiki. Ai­
do Choras ir žiburėliu vaiką 
choras sutartinai sudainavo In­
ternacionalą ir kitą dainą ge-

j rai. Prakalbos pavyko geriau­
siai. Kalbėjo drg. M. M. Ple­
pys iš Šo. Bostono. Jts pir­
moje savo kalbos dalyje puikiai 
perbėgo viso pasaulio tarptauti­
nį darbininkų judėjimą 
tyje ir dabar; nurodė, 
reikšmę tai darbininkų 
tė pirma diena gegužes 
Užbaigdamas paprašė 
Neskaitlinga publika sumėto 
$15.35 del Liet, politinių kali­
nių. Laike aukų rinkimo kal­
bėjo J. Skliutas, ką tik sugrį­
žęs pasakęs prakalbą Fitchbur- 
ge. Uždrožė neblogai tiems, 
kurie gatvėmis vaikščioja?, bet 
į šį parengimą neateiną tos vie­
nintelės darbininku šventes pa­
gerbti. Antru atveju Plepys 
kalbėjo vien apie lietuvių judė­
jimą ir Lietuvos neprigulmy- 
bę. Nesumušamais faktais įro­
dė ”gražių” darbelių įvairių lie­
tuviškų patriotų to politikierių, 
to l<aip dabartinė Lietuvos val­
džia mk\rizicoriškai kankina dar- 
bininkus, kovojapčilis del duo­
nos kąsnio. Kalbėtojas antru 
sykiu dar ėnengiugiau, nuosek­
liau kalbėjo. Kiekvienas buvo 
sujudintą^ ir gausiai plojo. 
Drg. Plepys tikrai populiariš- 
kai atliko savo užduotį, kaipo 
kalbėtojas. Vieną jauną mer­
gaitė gražiai padnkląmavo ge­
gužinės eiles?

Toliaus, kada SLA 57 kp. ba­
landžio IK d. neįvyko rengia­
mas teatras del susirgimų dvie­
jų aktorkų to buvo atidėtas 10' 
dienų vėliau, rašė “Laisvė”. 
<flAmerikos Lirtuvis”, “Kelei­
vis”, o pačios kuopos korespon­
dentas J. M. tyli organe nTė- 
vynčj”.

Dabar Mass, valstijos ap­
skričių. yra rengiamas milžiniš­
kas piknikas ant 4 d. liepos, 
Olimpia Parke, Worcesteryj. 
Tylu apie jį, o jau Jaiko ne- 

jdąug beliko*
Būtų neblogai, kad pirmes­

nių kuopų korespondentai pra­
neštų, kas to kaip darbuojasi 
gavimui naujų skaitytojų UL.” 
šiame vajaus mėnesyje.

Ką yra padarius Apšvietus 
Bendrovė išranda vojimui savo 
parko piknikams del pirmeiviš­
kų organizacijų,? Mat, kiek­
vieni metai būna naujesnių pa­
tvarkymų su to parko pastoan- 
davojimu. Minėtos bendrovės 
parkas pirmeiviškų draugijų 
draugų kontroliuojamas ir su­
prantama, kąd tinkamas privi­
legijas pirmeiviškoms organi- 
zacijoms suteiks;

Oficialiai korespondentai, ra­
šykite, jei dar esate gyyiv nes 
pašaliniai atsideda ant jūs* 

/, žvalgas.

joje dfcr niefeuj nedirba.
šitą klaidą atitaisau todėl, 

Wd kartais kas nors nepasi- 
ukvatytų Iš toliaus atvažiuoti 

’l| čia darbo jieškoti.
J. Gataveckas.

Telephone 8tag^ O7SA

J. LEVAN&WS
6RAB0RIUS

HARTFORD, CONN.
PR. PAULOMO 

PRELEKCUA.
Gegužės 17 d. Lietuvos Sū­

nų iy Dukterų Draugystė-buvo 
surengus paskaitą ' bei prelek- 
eiją. Prelegentu buvo dakta­
ras Paulonis iš Brooklyno. Jis 
skaitė temoje “Vaikų Higiena”. 
Apie patį prelegentą galima 
tiek pasakyti, kad jis čia gi­
męs ir augęs, todėl lietuvių kal­
bą vartoja sunkokai. Vienok 
jis savo užduotį atliko labai ge­
rai. Svarbu pažymėti1 ir tą, 
kad prelegentas prielankus 
biednuomenei.

107 UNION AVENUE 
BROOKLYN. N. t.

Telephone Triangle 1450.
LIETUVIS. FOTOGRAFAS
IR MaLTORTŪS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis s pal­
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro su 
amerikoniškais.

Darbą atlieka 
gerai ir PIGIAI.

Kreipkitės šiuo
JONAS STOKES 

172 Bridge SU C. Brooklyn'

adresu

iTUI į 
ifiil

|

KLYN,N.?<

&

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr; Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, P»

! DAKTARAS ( g y d d
1 i g a j IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

/Nb^eliomis Nuo 10 iki 3 P. ML

Gegužės 24 d.. Lyric svetai­
nėje, įvyks protesto prakalbos. 
Kalbės keli kalbėtojai. Visi! 
vietos ir apielinkių ^lietuviai at-J 
si lankykite.

praei- 
kokte 
šven- 
ir tt. 
aukų.

M. V.

BROOKLYNO ir NEW 
YORK© LIETUVIAMS

šiuomi pranešame, kad mes 
atidarom restomną ir gamina­
me puikiausius valgius. Taip­
gi užlaikėm kambarius del 
maudynės* Visiems savo kos- 
tumierlams duosime kambarį 
del maudynės dykai. Kviečia­
me atsilankyti, būsite užganė­
dinti, nes vietos yra užtekti­
nai.

A. ADOMĖNAS IR
K. GALIŪNAS

43 HENDERSON’S WALK 
CONEY ISLAND, N. Y.

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame nau­
jus ir antrarankius rakandus. 
Puikiausiai aptaisome visokias 
kėdės ir sofas taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. Nurpallšiuojįa- 
me ir nuvamifiiuojame- visokius 
rakandus. Taipgi turiu troką 
ir reikalui esant perkraustau 
formalus ir kitką.

FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN 
Tarpe Lorimer ir Obion Ave.

109—180

Montelto, Mass.
Dar apie Fašistinj Gaivalu 
Jau visiems turi būti aišku 

kaip diena, kad f asistuojanti 
tauto-klerai ir keleiviniai išti-! 
krųjų pasiryžo Liet. Piliečiui 
Draugiją sudraskyti- Kuine ne­
mato, kad šita traicė: tokį dar­
bą pradėjo dirbti, tai nereikia 
nė lanktį nes jau aišku, kad 
jie nenori matyti to, jie prita­
ria tokiems darbams. J juos 
turime žiūrėti lyginai taip,kaip 
ir į tos traieės pačius generolus 
žiūrime. Bet dar reikia pažy­
mėti, kad su šitos traieės gene­
rolais eina nedaug tokių žmo­
nių. Kad taip yra, galimą su­
prasti iš to fakto, kad Šitos 
traieės generolai bijo, kaip vel­
nias kryžiaus, jeigu taip gali­
ma. išsireikšti, nariams suteik­
ti balsą ir balsavimo toises, vės­
ti susirinkimą pagal parlamem 
tarines taisykles, čia jau ne- 

j beatkartosiu to, kas jau buvo 
S pasakyta, apie to fašistinio gai- 
, valo žygius* bėt pažymėsiu, kas 

' buvo paskutiniame Liet Pilie-1 
ou. i olų Draugijos mėnesiniame su- 

r* delei ^todrime, kurioj atsibuvo 7 d. 
| Į gegužės. Susirinkimas buvo 

gana skaitlingas; bet Šiame su­
sirinkime irgi buvo . nariams 
burnos uždarytos. Kas tik rri- 
kalavo balso, tai buvo metami 
pro duris laukan. Jeigu kuris 
pasakė: pirmininke, aš noriu 
balso, tai pirmininkas, kuris at­
virai vergauja tam bjauriam 
fašistuojaučiam gaivalui, tuoj 
paliepė maršalkai tą iT tą iš­
mesti pro duris laukan. O ku­
ris maršalkai prašant atsisakė 
eiti iŠ susirinkimo laukan, tai 
tas buvo atiduotas policijai Iš­
mesti pro duris laukan, tnes po­
licija už durų buvo. O jeigu 
kas būtų statęš didesnių reika­
lavimų, tai tas butų buvęs 
areštuotas, to galimas daiktas, 
būtų buvęs nubaustas. Bet na­
riai susiprato ir nesivarė prie 
to. Jie tylėjo ir tumi jo, kaip 
pirmininkas su savo “tavoriš- 
čiais” vedė susirinkimą be na­
rių. Protokolas pereito susi­
rinkimo buvo skaitytas, bet jį 
neleido nei priimti, nei atmesti. 
Pareiškia, kad mes turime ga­
lią mokėti bilas Juodeikio ad­
vokatui be balsavimų* Protar­
piais pirmininkas šaukė ar pri4; 
pažįstate valdybą, reiškia jj. -

žinoma, šitą susirinkimą na­
riai nepripažins, taip , pat ir, 
kaip daugelis vadina, ,tą ožių 
prezidentą. Kaip matote, Šios 
draugijos nariams prisieina to Į166 kuopa> rengia prakalbas 
šią laikiną valdybą imti už apy-|ant 23 di Unijų sve-
kąklės. nes nariams kitokio įš-1 tainėje, 48T Main St ir kam-

Diev otvar kis ALDLD VI Ap­
skričio Konferencijos, Kuri 
Įvyks 12 d. Liepos, 521 York 

Ave,, Philadelphia, Pa.

STAMFORD, CONN.
Ar visi vietos ir aplelinkių 

lietuviai žinote, kad Stamfor- 
de Amerikos Lietuvių Darbi­
ninkų Literatūros Draugijos

ėjimo nėra, kaip tik į valdišką 
teismą kreiptis ,

k
Pagyvensime, pamatysime, 

kad šitos traieės generolams 
savo darbelius prisieis atsaky­
ti...

Narys,

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE 
Užlaikau drapanai geriflusių kompanijų. Skrybėles, kepures vyramp 

ir ▼alkams. Padarau nuo lietaus apniauktus (rainkotus) vyrams, 
moterims ir vaikaips.

Prašau Tamiatą reikale atsilankyti, « būislte pilnai užganėdintai,

S.PAUŽA'
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N, Y.
■sea1

pas Pacific. Pradžia S v^al. va­
kare. Kalbės drg. L. Prūso­
ką iš Brooklyno, vienas geidau­
siu kalbėtojų- Todėl visi vietos 
ir apielinkių lietuviai nepraleis­
kite Šitos progos, atsilankykite 
,į šias prakalbas, nes galėsite 
daug naujo išgirsti.

Eidami į prakalbas, atsivy­
kite ir rusus darbininkus bei 
darbininke^ W djrg. Prūseliu 
kalbės ir nW W**;

Ifėnymo kamwjaf. ?

KLAIDOS ATITAISYMAS

Draugai! Konferencija pra­
sidės lygiai 10 vai. ryte. Visi 
būkite į laiką. Kuopos turi tie­
są rinkti po vieną delegatą nuo 
kuopos, taipgi po vieną nuo 
kiekvienos dešimties narių ir to 
skaičiaus didžiumos, sulyg AL­
DLD konstitucijos. Delegatų 
kelionės lėšas padengs pačios 
kuopos* čia paskelbiame kon­
ferencijos dienotvarkį, kurį 
švaistykite ir jei ką turite nau­
jo, tai pateikite del konferen­
cijos. '

Į) Konferencijos atidarymas.
2) Paskyrimas mandatų ko­

misijos.
3) Rinkimas konferencijos 

pirmininko to raštininko.
’4) Skaitymas pereitos konfe­

rencijos protokolo.
5) Išrinkimas įvairių komi­

sijų.
6) Raportai ALDLD VI 

skričio valdybos.
7) Raportai delegatų.
8) ALDLD Vi Apskričio 

katei;
9) ALDLD reikalai: kokios 

turėtų būti leidžiamos knygos, 
suvažiavimo klausimas ir tt.

10) Prisirengimas prie agi­
tacijos menesio.

11) Amerikos darbininkų ju­
dėjimas bei santildai su ADP 
LS, LMPS to kitomis organi­
zacijomis.

12) Mūsų spaudos platinimas 
ir kiti reikalai-

13) Lietuvos darbininkų rei- - 
kala!

14) Nauji sumanymai kuopų 
ir pačių delegatą.

15) Nustatymas laiko ir vie­
tos del sekančios konferencijos.

16) Neužbaigti reikalai1
17) Nominacija kandidatų į 

Apskričio valdybą sekantiems 
metams.

1B) Bilų apmokėjimas.
19) Konvencijos uždarymas.
Kiekviena kuopa gali duoti 

jvąirių sumanymų, kurie bus 
paimti apsvarstymui 14-tame 
punkte! dienotvarkių.

D. M. Sobomskas, 
Apskričio Org*

A. lApčius, 
Apskričio Sus. Rašt.

------—o--------
ALDLD VI Apskričio valdy­

bos posėdis įvyko 11 d. gegužės, 
kuriame dalyvavo penkios ypa­
tus. Svarbesni nutarimai. Nu­
tarta šaukti, pusmetinę konfe­
renciją ant 12 d. liepos. Vieta 
ii: diena augščiau paminėta; 
Dienotvarkį pagaminome sulyg 
Apskričio pereito nutarimo del 
sekančios konfei'enoijos, Taipgi 
gauta pranešimas, kad del AL­
DLD VI Apskričio yra renjgia- 
toąs piknikas ant 12 d. liepos, 
Nutarta visas kuopas pakviosti 
į AlLDLD VI Apskričio suva­
žiavimą. Nutaria, kad visos 
kuopos turi užsimokėtj J VI Ap­
skritį iki pirmai dienai liepos! 
jfc 26‘ centus nuo nario už šiuos 
metus skalpo mėtines mokestis.

Kuopų sekretpriai privalo pa­
sirūpinti jušaūkti susirinkimus 
ir HWf W^utus del sekan­
čios ĄpskĮ^čio konferencijos. 
Taipgi kuopos turi duoti kuo 
daugiausiai ’del Draugijos labo 
genį aum^nymųr. Visais reika-

Ap-

$1,000 TIK Už 60c,
Atsiųsk mums 60c ir gausi mūsą1 

stebūklingų žolių vertės tūkstančio I 
dolerių* Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu Jis yra apim­
tas kokios nors ligos bei vidinių 
sugedimo? Toks žmogus yra susi­
raukęs, nelinksmas ir įvairių' nesma­
gumų* apimtas. Jeigu tokiam Žmo- ( 
gui ir auksinį kalną pai^odytumy tai 
jam malonesnė būtų sveikata, negu 
tas aukso kainas. Taigi, jeigu jau­
tiesi esąs apimtu kokių nor^ nesma- 
gurnų^ tai greit reikalauk mūsų 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatą.

Vaistžoles yra nuo sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemaH- 
mo, nenoro valgyt, sirenų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo) skaudėjimo po4 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų Ilgų. Atsiųsk 60c, tai gausi 
vaistžoiių nuo bile vienos viršuj pa­
minėtos ligos.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
Širdies ligą, tai atsiųsk 85c ir gau­
si mūsų gausius vaistus, taip, va- 

i dinamas “Nervų Preparatas7’. Ner­
vų liga yra labai blogas dalykas^ 
bet mūsų Nervų. Preparatas užbėga 
tai ligai kelią ir suteikia Žmogui ra­
mumą?

Atsiųsk 10c, tai gausi visokių mū­
sų žolių ir kpygų katalogą. Reika- 

I lingi mūsų žolių pardavinėtojai vi­
suose miestuose.

M. ZUKAITIS
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

JAU PRIPAŽINO
Visi, kad NAUJOKŲ padaryti 

cigarai yra geriausi Amerikoje! 
Taip pat Visi gėrisi, kad garsi­
nant “LAISVĖJE” remia rlarbi- 

rahkų laikrašti ir 
kov?^ u^ būvi; tai 
yra puikus daly­
kas! Todėl, ku­
rie rukot, vietoj 
kažin kieno' ci­
garus, kurie

n iek o
gal savo priešus šelpiate, tad la­
bai išmintingai darysite, kad tik 
savo draugų NAUJOKŲ BROLIŲ 
išdirbtus cigarus rūkysite, kadan­
gi ir cigarai labai geri, sumaniai 
padaryti ir geraiusio tobako, gra­
žiai dega, malonus rūkyti ir dū­
mas puikiai kvepia. Draugai iai- 
svieckii, kurie dar tų cigarų ne­
žinote, tad visur lietuviškose už­
eigose. Ręsto racijose, Kliubuvse 
ir ant piknikų reikalaukite nuo 

“lietuviškų biznierių ir rūkykite

JONO-JOHN’S CIGAR 
arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad 
rūkai cigrirą. Vytauto (Ekstra di­
desni po 15c.) Te m y k vardą ir 
paveikslą ant bakso.

Cigarus išsiunčiame per J pačių 
j kitus miestus privati Akai to bto-

I nieriam. Temykit naują adresai
J. & P. NAUJOKŲ

' CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 division avenue 

(Near Rodney St.) 
BROOKLYN, N. Y.

Verta paremt brolius darbininkus; 
ją cigarai Labai gerk Agentai vi­
suose miestuose gali užsidirbti ek­
stra pinigų ir paremk darbininkų 
literatūrą.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
ATEIKITE PAS MUS

Jeigu sergi ar nesijauti gerai, tai ateik 
pas mūs. Mūsų gydymo būdai yra geriausi 
Mes naudojame visus naujausius Išradimus ii 
elektros sroves* Mes taipgi vartojame skir­
tingą tiesioginį vaistų įleidimą t kraują, kas 
daug pagelbsti greitam pašalinimui bakterijų.

Vyrai ir Moterys
Jeigu jūs kenčiate nuo bile kokių ebroniž- 

kų, nervų, kraujo, odos ar kitokių lipų; arba 
jeigu jūs kenčiate nuo vidurių nedirblmo, ink­
stų ar pūsles nesmagumų, tai ateikite pasi­
tarti pas mus* Mes pagydeme įimtus žmonių 
—pągydysime ir jus.

Gydymas be Skausmo
Pilnai Ikegiaininavimaa yr» BvarblauaiM daiktai. Mm Ikegzaminuojama gerai Lr 

ataarsial. Jel<n yra reikalinga, daroma kraujo, llapumo Ir apjaudaiq ><rw—"-----
Taipgi ▼artojams X-Ray. Muių gydyme būdai yra be akanama. kuria 
daugeliui, kurlema buvę patarta daryti operaeljg. Jeigu mes uegaltalme 
tai taip Ir paaakyahue. Ateikite klandlsn.

PENN MEDICAL OFFICE
410 Smitlifield Street, Pittsburgh, Pa.

VISAS ANTRAS FLIOELAB
Valandost nuo 9 ryto iki 12 dieną; nuo 1 iki 4 po piet ir nuo 6 iki 8 v.

-VELTUI —
Patarimai ir 

Ižegzami navimaa

l Atyr intiuv 
pagelbėjo 
pagalbiu.

“Laisvas’’ N©. 1’14 tiflpvraiėję
lC0resppil^BMij®j® ji Carnesfio, 
I®“ kad Pittsburgh G<»1

tau$»la
pasakymas pyko per neaastijfta- toriui: jAt.''

is -ri:,-\ ■ .

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios užsidegusios, chroniškos, vyrų U 

moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
Ateik pas D R. ZINS, 25 metų specialistą, P. G. 

John Hopkins llgonbučlo Ir N. Y.
Polycinle llgonbučio. 

Nežiūrint kokia liga ir kaip senai nesirgtus
Afi GALIU PAGELBSTI JUMS*
Duokite išegzaminuoti . kraujų ’ ir 

Žinosite tikrų tiėaų.
Vidos užZiscntinfii08 fe chroniškos vyrų ir moterų ligos pasekmin­

gai išgydomos naujų gydymo būdo.
Nčra syarbp& kaip senai sergate, aš galiu pagelbėti.

Galiu greit pagelbsti nervų ligose, kraujų silpnume^ odos, plaučių 
skilvio, inkstų ir kitose ligose* Taipgi a be įname nusilpnėjime.

Mano kainos yru- prieinamos ir aš pats visus gydau.
X-ray ir kraujo, išegzaminavimas daroma pagal Wasserman

I4EGZAMINAVIMAS IB PATARIMAI VELTUI

DR. ZINS
r /fV-! > K METŲ SPECIALISTAS

110 aušKlbh St. . ( . New York, N. Y.

^įįįi'ut. y-—
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AUTOMOBILIU 1 

MOKYKLA
' Jeigu iūs norite padaryti leng­

vesni- to geresnį pragyvenimų, 
tai moklnkitšs autotnobiUaus 
amato geroj lietuviškoj mokyk- - 
loj, kur po vadovystė instruk­
torių galite per kelias savai­

tes išmokt gerai važinėti ir pa- I 
į taisyt visokių sistemų automo­

bilius, trukus, taipgi Ir Fordų.
GAVIMĄ LAISN1Ų 

GARANTUOJAME
Taipgi sujieškom kiekvienami 

; mokiniui vietų, nes mes surikti 
? bu employment ofisu ir turim 

laianlae.
Mrtų adresas i

Automobile School
726 Lexington Are.

• arti 59th St.
New York, N. Y.

&

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSN1O GALINGA MOSTIS 

Gydą. Reumatizmą, Ranku, Kojų. 
Nasaro* akaudejlmn, šalti, Ranku. 
Koja, tirpimu. Dunuli, Galvos itlcau- 
dėjimo, ir taip vi voki u* nknudrjimuz

Tūksiančiai Žmonių yra kMifryde o 
milijonai dar nežino apie tai. 
Dekcnio Galinga MokIui yra liek 
varta aukse, kiek ji pati swia bu- 
Us naudoti jeydymo.
Kuiną 75 centai. $1.50 ir $3.00,

KLiuxkitc pu« apUekorlua tedp 
DEKEN'S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Dokenis Ointment Co.
518 MAIN 8T. BOX 352
HARTFORD, CONN* U. 8, A*

Telephone Stagg 8881

A. Dobrovolskis ir
A. Radzevičius

GRAB0R1AJ-UNDERTAKEF
LIETUVIŲ DIREKTORIAI 

IŠBALZAMUOJAME IR LAIDOJAU 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ

456 LORIMER STREET 
Tarp Grand ir Maujer Gatvių 

BROOKLYN, N. Y.

i.

1

f
1

n11-4
I

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iŠ

GARSO KEPTUVĖS
(Seniausia įstaiga)

Turėdami koki nors užsakymą lt 
norėdami valgyti gerą, skanią, pui­
kiai padarytą duoną, tai Tisadna 
kreipkitės į mus. Duoną siunčiama 

ir i kitus miestua. 
guvi n inkai

W. Masiulevičius ir
A. Shrupski

IM BEDFORD AVENUB 
BROOKLYN, N. Y,

Telephone Greenpoint 2876.

Telephone 2320 Greenpolnt.

J. GARŠVA

GRABORRIS-UNDERTAKER
LIETUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalzamuoja Ir laidoja nu mi r Ulini -J 
ant visokių kapinių.

Farsam dau automobilius ir karietas 
vesalijoms, krikštynoms ir šiaip 

pasi važ in ė j i m ama.
231 Bedford avė. 213 Front irt, 
Brooklyn, N.Y. C BrookljoL N»Y.

iM



DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
Ne tik Perskaityk, Bet ir jos rankų vagiliai krepšelį ir 

! pabėgo. Pasirodė, kad moteris 
savo krepšelyje turėjo 900 do­
lerių ir, matomai, vagiliai nu- 
tėmijo, kad ji tiek daug turi, 
todėl i? užpuolė.

Visuomet ir visur reikia būti 
atsargesniems.

Atlik’
į Subatos vakarę, svetainėje 

, 5261 Driggs avę., Meno kuopa 
štato veikalą “Gairės”. Apie tai 

t jau buvo rašyta ir vietos lietu­
siai skaitė. Bet neužtenka 
/‘vien tik perskaityti, reikia 

z perskaičius ir atlikti. Kiekvie­
nas ir kiekviena privalo būti 

| tame parengime ir paremti me- 
| nininkus. Atsimirikite, kAd tai 
L mūsų įstaiga ir mes ją turime 
/ remti, turime atsilankyti1 į jiį 
[ parengimus. Įžanga nedidelė, 
; gali kiekvienas atsilankyti

Aš nesuprantu, kodėl New 
Yorko lietuviai, kurįe myli skai­
tyti laikraščius ir knygas, ne­
prisirašo prie ALDLD 23 kuo­
pos? Pavyzdžiui, Kliubo suvi­
rinkime nariai išpirko dr. Kaš- 
kiaučiaus knygą .“Darbininko 
Svęikatąį0, Teisybė, Kliubas 
atidavė tg knygą be jokio už­
darbio, Kiek jis pats centrui 
mokėjo. uuž $2.j Bpt priklau- 
sąntjeji nariAi prįe }ALDLD tą 
knygą gauna dar ptiglau, tik už 
S1.50. Apart to, kurie pri­
klauso prie ALDLD, tie gauna 
ne vieną tokią knygą, bet ke­
lias. čia įjau pasirodo, kad yrji 
didelė nauda prigulėti prie A- 
LDLD. : ■

Kurie norite prigulėti, tai 
ateikite į kuopos susirinkimus 
ir ten.galėsite prisirašyti. AL­
DLD 23 kuopos susirinkimai 
įvyksta paskutinę subatą kiek­
vieno mėnesio, pas draugą 
Klastow, 769 E. 156 St, kam- 

I bariai No. 40.

New Yorko žinios.
Einu ’ Broadway I iri ^uriu, 

l<albėtojas rėžia spyčių. Norė­
damas sužinoti apie ką< jis tęn 
kalba, priėjau pasiklausyti. 
.Nagi žiūriu, dievo agentas pa- 
jsakoja apie di^vo esybę. Girdi,; 
jeigu dievo nębūtų^ ta^ Timesj 
•Square, kur daugybė dutomo-’ 
bilių kasdien Vaziboja, nuola­
tos įvyktų nelaimių, bet dabar 
to nėra, nes su tais automo­
biliais dievas esąs. Girdi., jei­
gu norite viską sužinoti apie 
dievą, tai nusipirkite, šitą kny­
gą, tuomet viską žinosite. j

Ir dar atsiranda tokių, ku­
rie tiki tokioms pasakoms ir _ A .
perka ta jo knyga, kad suži-! Bronxe lietuviai, kurie pii- 
nojus apie koki ten dievą. Jei- j Ųauso Pnte pašelpimų draugijų, 
gu dievas būtu tolis galingas, daWau turėtų temyti j savo 
kaip tas pamokslininkas paša- vad.*i darbus ir neleisti organi­
koje, tai tuomet jis neleistų be-|^fns.J^  ̂
darbiams žudytis, tuomet ' jis ° 
neleistų ir valdančiajai v klasei 
karo metu m i lion us žmonių žu­
dyti. Bet apie tai pamoksli­
ninkas nieko nesako.

Jeigu ant Broadway darbi­
ninkai norėta ką nors surengti, 
tai policija tupjaus juos nuvy­
tų, bet kaip visokiems žmonių 
mulkintojams, tai nieko nesa­
ko, leidžia prakalbas sakyti.

Savo laiku “Laisvęjc” buvo! 
rašyta, kaip reikia, gatvėje už­
silaikyti. kad Apsisaugojus nuo 
visokių vagių ir plėšikų. Te h 
buvo pasakyta, kad niekad ne­
reikia rodyti, jei daug turi pi­
nigų, nereikia 1 dažnai .trauki­
nėti iš kiseniaus laikrodėli jei­
gu gerą turi ir U.

i įvairiais parengimais. Juk ir 
dabai’ kunigas buvo surengęs 
koncertą, kuris davė $50 nuo­
stolių. __ ____
dnrėjo padengti draugijos, o ne 
kunigas, kuris tą konceilą ren­
gė, Vienok, jeigu būtų1 buvę 
pelno, tai tuomet jau vargini 
draugijos būtų nors kiek gavę, 
kunigas būtų visliu pasiėmęs.

Jeigu klebonas nesiskaito su 
pašeipiuėmis draugijomis., su 
jų teisėmis, rengia koncertus ir 
paskui įlenda į skylę, tai turė­
tų jr riuo.stot.ius padengti kuni­
gas, o ne draugijos.
, Pašelpimų, draugija iųanai, 
nesiduokite. save išnaudoti, ziū- 
rėkilę kaip, jįišų vadai; elgiasi.

14 "Laisvės” sužinojo, lead pik­
nikas rengiamas. PasiroęlOj. 
kad New Yorke “Laisvė” labai 
išsiplatinus, jų darbininkai 
skaito ir seka visą mūsų ju- 
dėjirpą. Tokiais apsireiškimais 
reikia pasidžiaugti.

Žinių Rinkėjas.

Iš ADP. LS. Pirmos Kuopos 
Savitarpinio Lavinimos

Mokyklėlės Veikimo.
Kursas, kurį pradėjome su 

15 d. kovo, yra Darbininkų 
Klasės Istorija. Iki šiol jau 
perėjome barbarizmo, vergijos 
ir feodalizmo gadynes. Kiekvie^ 
ną nedėldienį turėjome šąlip 

I studijavimo darbininkų istori- 
I jos ir pašalinių klausimų. Iš 
svarbesnių » galima pažymėti 
šiuos: Amalgamated Clothing 
Workers Unijos 54 skyriaus 
istoriją, bolsevizavimasA komu­
nistų parti jų, pasaulio darbi­
ninkų] padėtis, Bulgarijos suki­
limai ir atsibuvusia Komunistų 
Internacionalo; praplėstas' posė­
dis. Nors apsipažinimas 
su darbininkų’ 'klasės praeities 
istorija1 ' turėtą] būti < svarbu 

1 Idekvieham darbininkui,“ ta- 
čiaus mažai draugų; tesilankė. 
Nekurie sako, kad kas praeityje 
įvyko, tai nėra jau taip svar­
bu, reikia imti dabariinius įvy­
kius, o ne kas buvo keli šimtai 
metų atgal. Tas, iš dalies, ga­
li būt teisinga, vienok jeigu 
pradėjome darbininkų istoriją, 
tai nebuvo galima praleist pa­
čios pradžios. Dabar jau atė­
jome iki utopinio socializmo. 
Sekantį nedėldienį, gegužės 24 
d., bus lekcija apie utopinį so­
cializmą. Taipgi turėsime ki­
tą labai svarbų klausimą apie 
lietuvių politiką. Tuorn klau­
siniu kalbės drg. R. Mizara. 
Pageidaujama, kad sekantį ne-

mosios tarybos nariai, du ar, 
mažiau mėnesiai atgal, uždėjo 

*“štemp‘ėlį”,'1 Idant ' nusimiištų 
šalaviejails darbininkai po du 
doleriu, šiandien ;sako “nenu- 
simuše” Tai kaip jau dvi ska­
ras nulups ,vpenu kariu 2 Juk 
dar viena skūra ką tik nulupta 
darbininkams, tai, jau kitą ne­
siduos lupti, nepaisant, kad» ir 
pildomoji ratelninkų .taryba lu­
pikams padėtų kriaučius aplup- 
ti, jie rėktų...

PAJIEŠKOJIMA1
Pajieškojimas.—Lietuvoje, Mari­

jampolėj, yra nekurtos. giminaitės 
palikti namai Uršulei Dumbhutėi- 
Buzevičienei (ar Bužinskienei). 
iniau U. Buzevičienė gyveno 
Carmel, Pa., 1 - '
West Virginia. Jei kas žinote 

malonėkit pranešti, arba ji 
tegul atsišaukia, yra svarbus

Mts. M. Degulis
Hart St., Brooklyn, N. 
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kalas.
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DICITACUA,
15ft >lętų^ tinkamų namam statyti; bus pardffotta M 
VIETA VIDURYJ NEW JERSEY tfWHWS WWO 
Lotai . randasi prie didelių dirbtuvių, augstoj Ir aauięj urttyM 
3x gelžkelių linijų, busų Ir gatvekairlo- ilinijiįi Viitati nįįrai 
Central. R; R. of N. J. iki Manville; arba Phila and K1 a 

z r, - t Weston^ ? V;
Subatoj, Gegužės,

2 vali po pietų, ant minėtų loty. 
LINCOLN SEIDE-AlCnONEER/ 

Broadway New Jįft.
10% nuleidžiama. Likusieji ant

220

,, Kuris aave nuo- r \ —
Vienok tuos nuostolius deld^nl kuo daugiausiai drau- 

gi) atsilankytų, ypatingai dar- 
biečiai visi turėtų atsilankyti.

Atsibus “Laisvės” svetainėje, 
10 -vai. ryte.

Mokyklos Sekretorius.

New , Yorko lietuviai labai' 
. ? skaiįlingai atsilankę j ADP IjS 

Pereitą subatą ant 10 avė. II Distrikto pikniką. Reikia ži- 
buvo toks aLsitikimas. Mote-Į noti, ,kąd ten nebuvo dalinami 
riai einant gatve, ištraukė š plakatai ir Inirie atsilankė, tai

DU BENAI POSSELA ir G. OSBORN DU BENAI 

25-tas Metinis Piknikas
LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLIUBAS, Ine.

Nedėlioj, Gegužio 24 d., 1925, po pietų ir vakare
CYPRESS HIĖLS PARKE

Parkas atsidarys 2 vai. po pietų Šokiai prasidės 3 vai.
ĮŽANGA 50c YPATAI

Kliubo buveinė: 163 Marcy Avenue

LIETUVIŲ PROLETARŲ MENO SĄJUNGOS 
KUOPA

Stato Suenon Trijų Veiksmų Dramą

, i ĮVYKS SUBATOJ

23 DIENI GEGUŽĖS (MAY),1925
* New National HaD

261—7 Drigs Avė., tarp Leonard ir Manhattan 
Brooklyn, N. Y. ‘

Pradžia 8 vai vakare

gat.

Veikalas ^Gairės” labai gnažus, jame bus užtektinai'ir juoko. 
Jis parodo, kaip Lietuvoj tėvai renka savo dukterims, vyrus, kokias 
roles atlieka, kūmutes ir kaip vaikai pvcielga. žodžiu, < visą gyve­
nimą atvaizdina. Todėl kiekvieno ir kiekvienoH pareiga atsilankyti.

W|penlątymnJ bus šokiai Ir kurie norefe, galės drtr ixffiiSoktt

Svetine randasi labai parankioj vietoj,. nGS risi, gatvekariai,
kurie eina | Greenpoin L—Driggs Ave., Lorimer ir Grabam—priveža. 
Iš Willlamsburgo galima j 10 minutu pėstiems nueiti, ginant Dori- 
mėr, Leonard arba Manhattan gatvėmis.

(ŽANGA 50c. IR 75c.
Nepra'eiskite progos, nes paskutini^ šiaroė sezone parengimas.

Kada pas Šame Akermant 
darbininkai streikavo, tai “so­
cialistas“ Glaveckas., norėda­
mas gauti ant vjšticynet vietą, 
dirbo pąsįgerindamaš tam ka­
pitalistui. kad jis lengviau ga­
lėjų’išmesti is dąriJą 80 darbi- 
nįn'kųi. Tas Glavecko streiklau- 
zihvhnaš .prigėĮljėjo {atsiekti 0a- 
brikantiii' saVcj tikslus, > išmetė 
iš įlarbo ddijtiinlnku, o Gla­
veckas dirbo iki Šiol gerai/ Bet 
fabi'ikantas, matydamas' tokį 
aklą iariią, ^pereitą savaitę nu- J 
kerta nuo algos aštuonius do-1 
leriuš. Ška’hdhlas !l Išspaudė i 
kaip lemopą, ^:(jšmptę j mėšly- [ji 
ną. • ‘ , • J. Otelis. . į

PajieŠkau savo draugo B. T. Bortu 
Girdėjau, kad gyvena New Yorke ar 
Brooklyne. Jo paties meldžiu atsi­
šaukti arba žinančių pranešti, neš 
turiu - svarbų reikają.

J .S. Harman
2026 Boren Avė., Seattle, Wash.

(116^-120)
Pajieškau Franciškaus Bagiąsko 

(Frank Baginsky), paeina Iš Kirimo 
redybos, Telšių apskri^ib^ f Luokės 
pašto, Palėpių in -Rudjiprir ;ka|n&& 
Pirmiau gyveno
pąr girdėjau, kadi gyvena1 Į JRhcine, 
W1s. Kas žinote/ bžhĮlbii^kttą pra­
nešti rųąib' jo adresą, t «> * /4 .
. i i J Jacdb Hnfclnsky J- j > ■ j
u]1 26.90^ iVięcpasin fĄVeį/ N- W. ’ 
fe1 v i / Washington,1 D; fc.
E I M tli 1119-^21 I •

Lietuviu Technikos, AutomobiliiĮ
MOKYKLA - ir 4 DIRBTBW 

geriausiai įrengtoje vietoje. Prak­
tikos pamokos išardyt, atitaisyt ir 
sudėt visokius motęrus, apie elek- į t SoLIhll 
trą Ir važiavimą.' Pilnas kursas , JįfflBĮFl 
Šoferio-mechaniko lietuvių ir an- 
glų kalboj ;vę^la tisiem žinomas jJySSWIlP 
ir per 15 mėtų prityręs » 

Inspektorius L. TIKNEVIČIUS ------?
Garantūcpame . laisnj ir diplomą., | ^SsSitaĮHMH 
Pnjieškomė dar&O;; Ateikite5 ąpŽiu- ’ • f 7 
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdarė nuo 9 ryte Ojj- 9 ĮW 
mis nupjįl vai.,ryto iki}3 vai. po pjaą.'Klwta(dlen^^;

. ‘ ■ i new York auto school ■!
228—2nd Avenue, . (Kampas 14 gatves) Nii

. I u .OIW

Cleveland, — Nusilpus tū­
lam motormanui, gatvekaris 
susitrenkė į kitą kąrą. To 
pasekmėje apie 50 asmenų 
tapo sužeista. Keletas la­
bai sunkiai.

| PAĖDAVIMaL.-
Paršiduoda 2 šeimyiiį toūrlnis 

namas, yra visi įtaisymai. Lotas 
150 ilgio ir 30 pločio. 2 garadžiai, 
“driveway” nuosava. Tik du blokai 
už karų stoties augštyn. Kreipkitės. 
Tmw28 neeehm- ) JūetaoietaoinGtaom 
šiuo adresu: 10 Monte Varde Avė., 
Maspeth, N. Y.
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X Vi

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
“LAISVĖS^ DIREKTORIŲ • 

ATYDAI.
Pelnyčio j, 22 d. gegužės, 

Įvyks “Laisvės” Spaudos Ben­
drovės direktorių ekstra svar­
bus susirinkimas. Pradžia 7 
30 vai. vakare. Visi direktoriai 
būtinai privalote atsilankyti.

Sekr. J. 'Nalifvaik(L 
119—120

Kriaučiškoji Politika.
18 d. gegužės susirinko ga- i 

lybes kriaučių į unijos ofisą. 
Vieni jų nedirba veik Ąup nau­
jų metų, Idti nuo velykų, visi 
dejuoją, aimanuoja, kad neva 
darbų. Kiti nubodo, kad rątel-1 
ninkai, sųvylė kriaučius, žadėjo 
darbų duoti Visiems, dabar visi 
it tyčia be darbo kriaučiai sto­
vi ir nežino .kas jų laukia. Ra- 
telnįnkai sakė, nusimuškite .al­
gas, tai djrbąitej; tverkite ske- 
baracijas, kompanijas, tai ne1į 
algas pasikels i tįe" tuomį, nes! 
(tontraktoriąi su kompanais 
varžysis už kriaučius, bus dar­
bų ir pinigų. Tas viskas šian­
die į yra 1 ratelninkų > driekta: 
algos numuštos, kompanijų pri­
dygę, kooperacijų pilna po prie- t 
danga trijų kompanų, o kriau-j 
čiai kaip nedirba, taip nedir-' 
ba ir kas jų laulna, jie patys 
nežino., „

IŠ KITUR

Parsiduoda restoranas labai ge­
roj vietoj, prie didelių dirbtuvių ir 
ant gero tualeto. Biznis labai geras 
ir išdirbtas per ilgus metus. Prie­
žastis pardavimo—nesveikata, užtai­
gi pigiai parduosiu. Kas norėtumėt 
įsigyti gerą biznį, tai Atsišaukite 
greitai.

A. B. Arlauskas
314 E. Ferry St., Newark, N. J.

117—122 , b

JERSEY CITY, N. J.—ADP LS 
88 kuopos susirinkimas bus nedėlioj, 
24 gegužes (May), po No. 387 
Gtand St., pradžia 10 Vai. lyte. Visi 
nariai malonėkit dusirtnkti laiku, yra 
svarbiu reikalų.

Komitetas.
EASTON, PA.—Piknikas. Rengia 

Eastono Darbininkiškų Organizacijų 
Bendrasi Komi|>etas. įvyks nedalioj, 
24 gegužės > (May), labai gražioj 
vietoj—G] endonj

Gerbiami vietos »ir1 apielinkės 
draugai, kadangi tai bus dar pir­
mas piknikas, tai dedama' ‘visos pa­
stangos, kad piknikas būtų puikus ir 
jvairtis. Todėl tikime, kad visi liks 
užganėdinti. Atsižymėjusiom ypaiom 
bus duodama gėrės dovanos. Apart 
visų pamargiiumų bus ’ir “krikšty­
nos”, nes krikštinsime tą gražią vie­
tą. Koki jūs jai duosite vardą?

Važiuoti reikĮa ’GJendon ■kąrąi| iki 
pat gdlui, d teh bus žmogus* ir nu- 

i rodys vietą. ^Su automobiliais irgi 
j paranku privažiuoti. Jeigu tą dieną 
I lytų, tai piknikas įvyks 31 gegužės.

LOTŲ SAVININKAMS.
Duokit man savo namus budavo- 

ti sulyg jūsų pačių noro. Mano 
kainos tikrai jus užganėdins. Aš 
būdavo j u visokius'namus, garadžiu*?, 
taipgi taisau ųr senus būdinkus. Rei­
kale kreipkitės pas mane. ;

W. Zaravičius 
Budavotojas ir koritraktorius

165 So. 2nd' St, Brooklyn, N.: Y. 
Ofisas: 210 Bedford Avė. 

Brooklyn, N. Y.
117—128

PARDAVIMAS^—Parsiduoda far- 
ma veik dykai. Granby, Conn., gra­
žioj vietoj, per vidurį fanuos teka 
upė, ant gero kelio šalė State Rd., 
5 minutėm iki mokyklai, 18' Akrų že­
mės, 4 akrai .užsėta? tabaku, 6 kam­
barių namas ir kiti budinkai. 2 
arkliai, 5 karvės, 200i vištų. Viskas 
parsiduoda už prieinamą kainą. Par- 
davimb priežastis—važiuoju Lietu­
von.

J. V. Jenis. . 
Granby, Conn. 

120—123

Kviečia Reh gėjai.

-- ------- ; • 1 f n j. ’ *■ V '1 Tel. Stagg '4607

A.
LIETUVIŠKA B !žl|Į ĮSTAIGA j 

! *Mds užlaikome didžiulis 
jausiu madų drapanų smragnsians, 
menei ir vaikams Taipgi 
sakymu ir nMail Orderius;' j lūt® 
per mūsų agentus.

Užlaikome didelį pririnktai 
mados audeklui Krautuve atdara 
mis dienomis nuo 8i30 rytaM 1®į| 
rot nedėldieniais ir šventadieniais nuo 
ryto iki 1:30 per pietum '

Ateikite pasižiūrėti. |
A. L. Clothing Co.

216 ‘Manhattan Ave. Brėėldyiii Si

NĖRA ABEJONĖS, KAD J® 
REIKIA ŠIAUDINĖS SDM

Nejieškok pigių, nps skrybėlė yra svarbiausias (luite 
vyro apsirengime, 
dinę skrybėlę, tai

Kriaučiai. sustoję unijos sve- 
’ainėje, diskusuoja saw likimą 
net taip karštai, kad, rodos, 
vienas Pildomosios Tarybos na­
rys, tūlas F, Vaitukaitis; įkai­
tintas K. Jankaičio, kmifečiukę 
sugniaužęs, rėkia: “Eikš lauk! 
Aš tau atsilyginsiu už tai, kam 
tu “Laisvėje0 rašei, kad aš ir 
Bubnys Rozino dirbtuvę jšmn- 
geliavom kooperacijai !M ^iti 
sustoję juokiasi, kad ratelnin- 
kal neturi argumentų, .tai it 
gaidukai, ’ ^kiautures pastatę; 
unijos nariams ofise grąso atsi­
lyginimais.

NASHUA, N. H.
Svarbus Pranešimas Vietos ir Apy­

linkes Lietuviams.
Aš, Jurgis Petrauskas, padarau 

paminklus, stiprias sinkas, maudy­
nes ir stalus iš marmūro-mazaikos ir 
cemento. Taipgi dirbu visokį darbą 
prie namu, kokis tik gali būti rei­
kalingas iš viršuj paminėto materio- 
lo. Darbą padarau sulyg vėliausios 
mados, {garantuotą ir sąžiningai: Už­
sakymus priimu iš visą apiellnkią 
ir pristatau savininkui-kostumieriui. 
Kainos prieinamos kiekvienam. In­
formaciją klauskite pas išdirbėją.

J. Petrauskas.
119 Palm Street, Nashua, N. H. 

Dirbtuvė 13 Led z e St...Nashua, N. H.
Tel. 2666-W 
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EXTRA! ' ĖXTRAJ^-Parsiduo<la 
40 akrą geros Žemės, bū d inkai, gy­
vuliai ir padargai už $2,300.

100 qkrą, molis ir juodžemis, ge­
ri budinkai ir padargai, 10 karvių, 
3 arkliai ir kilti gyvuliai, yrą miško 
ir sodas, kaina $7,000.

80 akrų geros žemės, mūrinė siū­
ba 11 kambarių, geros barnūs, 30 
karvių, 3 arkliai ir kiti gyvuliai už 
$6,000.

80 akru geros, žemes ir budin­
kai, arti miesto, už $2,000, visi ant 
išmokėjimo.

P. D. Andrews
Box 107, Pentwater, Mich.

120—121

REIKALĄ VIMAI
Reikalingas partneris į pulrūmio 

biznį. Jei kas norėtą, gali ir visą 
pirkti. Biznis geras, nes didžiausias 
tarpe lietuvių pulrūmds. Parduosiu 
pigiai.

K. Karčiauskas
120 Grand St, Brooklyn, N.»Y.

120—122

Jeigu jūs nusipirksite pigią si»|‘ 
ji sugadins visą jtisy

Rioersiįfi

Manhattan Skrybėlės įgijo tokią* didelę reputaciją I 
tai, kad gerai tinka ir visuomet yra | naujausios | 
mados. Tūkstančiai žmonių, kurie perka pas I 

i ;h I 'mus, tatai patvirtina.
Jeigu Jūs Dar Nebandėte, Tai Pabandykite Datoj 
Mūsų tavoraš yra geriausios rūšies ir kainos visai I 

žemos.
ŠIAUDINĖS: $2.25, 2.85, 3.50 ir

MANHATTAN HAT STORES
BROOKLYN BRANCHES 

2?0 Grand Street 479 Grand Street
' Brooklyn, K Y.

Kriaučių lokalus ^priėmė? rezo­
liuciją prieš L. Prūsęiką, kad 
jis j *lDarbąM’ netalpino uGotsqj’' 
korespondencijos. 1 Tą rezoliu­
ciją pavedė usufiksinU^ pildo­
mąją! ratelninkų tarybai^ tai 
Prikimšta į ją čiela malimalie- 
nū. Kiti‘ kriaučiai • juokiasi, 
kad HiUmarias ’ nesuprato ]‘Uu- 

KrinioF’ tos rezoliucijos,^tai ra- 
tehiinkai antkelių klūpojo prieš 
Hiilmaną. kad tik tas ją skai-< 
tytų. ; Toji rezoliuciją be galo 
keista,’ nes ’ po ja pasirašo 
streiklnužis Glavedcas ir nie*- 
ko sau unijistas Kalpokas. Tie 
pabi rašymai» rodo bendrumą 
tarpe buvusiu pramoniečio su 

( Glavecku. Vis viena, kad mes 
principe su pramoniečiais ir 
nesutinkame, bet kaipo uhl j to­
tais, tai mes juos iki Šiol lai­
kome ganą gerais ir tas sugy- 
venimas; su tokiais elementais, 
kafn Glaveckas,; gadina pramo* 
mečiams vardą/,

Tel. Stagg 6533

Moterys, Tėmykite!
Lietuvis Plaukų Taisytojas

ANTHONX MOLLYN

Per visą š| mėnesi 7ra nema­
žintos kainos ant: permanent wave 
ir Nestle LanoiĮ permanent wave, 
kuriąs galima šlapinti ir mazgoti 
Tankiau mazgoji—geriau atrodo ir 
laiko apie 9 mėnesius. Taip pat 
'kerpame plaukus naujausiomis ma­
domis.

Prie to dar padarome Water 
wave^ . marcel wave ’. Facial 1r scalp 
treatment, Plaukus nudažom ir is- 
ntozgo|am \ '

Venus Barber Shop
< 403 įorimer St..

Kampag Grand St 
Brooklyn, X

Vienas rątelninkas rašo 
^ieixybSje”, kad, girdi, $ala- 

Iviejaus dirbtuve pradėjo dirb- 
1 ti <4bę nusiinušiinq’\ Tik, s?- 

J < kaUjj ir drąsa to žmogaus mo 
^Įluoti per akto! /Patys ppdpr
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Del Pay asaph
Turime visokios rūšies p^kios, odos stipriai 

VmKL j pasiutus ir spedati^prilaikiiiiii^ I 
europiečių kojoms. čeverykn£ į 

į_ ,>.(. ■ į ' v
Vyrams naturališkai pritaikinti čeverykaį arba oxford 

kiai atrodo, ir nejaučia, kad čeverykus turi ant kojų.
MOTERIMS TURIME VĖLIAUSIOS MADOS slipelių—“pumps”? , 
Mergaitėms turime Įvairiausiai išmargihtų slipeliu if Oxford. VAfKAMS' SJff- 

RIAI PASIUTŲ ČEVERYKUČIŲ. ‘ \ > • > 1.
LIETUVIAI! Mes kiekvieną užtikriname, lead mūsų krautuvėse PIGIAU PAR­

DUODAMI čeverykai, negu bile miesto ir apielinkės krautuvėse. • > * 
Reikalui esant, pirmiausik prašome atsilankyti—“persitikrinimo delei-įj mūsą UetilHf 

.žemiau pažytnėtas krautuves: ' .

PROGRESS SHOE COMPANY W 
197 Grand St (“Vienybes” name), Brooklyn, N. Y.
20 Clermont Ave., Maspeth,L, N. Y.
175 Feryy St.,. Newark, N. J. ■ - ;

.44 Grand St., ^ahpeth, L 1, ft • Y.
JlOlllūniQIIIOIilOIIIQillDUlOIIIOUIQIIIOIIIDIIIOI»lCIIIOIIICIIIQillPIUCIIIOIIIGIIlGllieillOmElhEIIICIIIOHlOIHOmū )llClltCillCI|lr —




